
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

629/2013 FORU AGINDUA, uztailaren 4koa,
Europar Batasunaren barruan egindako eragiketen
aitorpen laburbiltzailea aurkezteko 349 eredu berria
onartu eta ordenagailuz zuzenean irakurtzeko euska-
rri magnetikoaren diseinu fisiko eta logikoak ezar-
tzen dituena.

Urtarrilaren 27ko 55/2010 Foru Aginduaren bidez onarturik
geratu ziren Europar Batasunaren barruan egindako eragiketen
aitorpen laburbiltzailea aurkezteko erabili beharreko 349 eredu
berria eta ordenagailuz zuzenean irakurtzeko euskarriaren
diseinu fisiko eta logikoak.

2013ko uztailaren 1ean Kroazia Europar Batasunean sartu
dela-eta, beharrezkoa gertatzen da 349 ereduan ageri diren
herrialdeen zerrenda aldatzea Europar Batasuneko estatu kide
bakoitzak ematen duen identifikazio fiskaleko zenbakia ere-
duan jasotzeko.

Bestalde, badira bi foru agindu aipatutako foru aginduaren
edukian aldaketak sartu dituztenak. Hauek dira hain zuzen ere:
Otsailaren 18ko 170/2011 Foru Agindua, 349 ereduaren aur-
kezpenean identitatea kontraste datuaren bidez frogatzeko
aukera kentzen duena, eta abuztuaren 9ko 714/2011 Foru
Agindua, 55/2010 Foru Aginduaren II. eranskina aldatzen
duena. Horregatik, komenigarria da haren edukia eguneratzea,
eta horretarako foru agindu berri bat onartu beharra dago.

Horiek horrela, hau

XEDATZEN DUT

1. artikulua. 349 eredua onartzea.
Bat. 349 eredu berria onartu da, «Europar Batasuneko sub-

jektu pasiboekin egindako eragiketen aitorpen laburbiltzailea»
deritzona.

Honako modalitateak erabili ahal izango dira EBko sub-
jektu pasiboekin egindako eragiketen aitorpen laburbiltzailea
aurkezteko:

a) Paperezko euskarria, bi ale dituena, Administra-
zioarena eta interesdunarena. Bere diseinuak bat etorri behar du
foru agindu honetan I. eranskin gisa ageri denarekin.

b) Ordenagailuz zuzenean irakurtzeko euskarria. Bere
diseinu fisiko eta logikoek bat etorri behar dute foru agindu
honetako II. eranskinean ezarritakoekin.

Artikulu honetako c) letraren bigarren paragrafoan xedatu-
takoan izan ezik, aitorpenean zerrendatutako pertsona edo enti-
tateak 100 baino gehiago baldin badira, aitorpenak nahitaez
aurkeztu beharko dira ordenagailuz zuzenean irakurtzeko
euskarrian. Gainerako kasuetan hautazkoa izango da aurkezpen
modu hori erabiltzea.

c) Transmisio elektronikoa, foru agindu honen 7. artiku-
luan jasotako prozeduraren arabera.

Azaroaren 24ko 1011/2010 Foru Aginduak, zerga arloko
zenbait tramite bide elektronikoz egiteko obligazioa arautzen
duenak, 1. artikuluaren 1. apartatuan aipatzen dituen zergape-
koek, nahitaez, bide hau erabilita aurkeztu behar dute aitorpena.

2. artikulua. 349 eredua aurkeztera behartuak.
EBko subjektu pasiboekin egindako eragiketen aitorpen

laburtzailea –349 eredua– aurkezteko obligazioa dute Balio

DIPUTACION FORAL DE GIPUZKOA

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS

ORDEN FORAL 629/2013, de 4 de julio, por la que
se aprueban el nuevo impreso y los diseños físicos y
lógicos del soporte directamente legible por ordena-
dor para la presentación del modelo 349 de declara-
ción recapitulativa de operaciones intracomunita-
rias.

Por Orden Foral 55/2010, de 27 de enero, se aprobó el
nuevo impreso y los diseños físicos y lógicos del soporte direc-
tamente legible por ordenador para la presentación del modelo
349 de declaración recapitulativa de operaciones intracomuni-
tarias.

La integración de Croacia a la Unión Europea a partir de 1
de julio de 2013 obliga a modificar la relación de países que
figuran en el modelo 349 a los efectos de incluir el Número de
Identificación Fiscal atribuido por cada Estado miembro de la
Unión Europea.

Por otra parte, dicha Orden Foral ha sido objeto de dos
modificaciones en su contenido efectuadas por las Ordenes
Forales 170/2011, de 18 febrero, por la que se suprime la acre-
ditación mediante dato de contraste en la presentación del
modelo 349, y 714/2011, de 9 de agosto, que modifica el anexo
II de la Orden Foral 55/2010, lo que aconseja actualizar su con-
tenido a través de la aprobación íntegra de una nueva orden
foral.

En su virtud,

DISPONGO

Artículo 1. Aprobación del modelo 349.
Uno. Se aprueba el nuevo modelo 349 «Declaración recapi-

tulativa de operaciones con sujetos pasivos de la UE».

La declaración recapitulativa de operaciones realizadas con
sujetos pasivos de la UE se presentará conforme a las siguien-
tes modalidades de presentación:

a) Soporte papel, consta de dos ejemplares, uno de los
cuales será para la Administración y el otro para el interesado y
se deberá ajustar al diseño que figura como anexo I de la pre-
sente Orden Foral.

b) Soporte directamente legible por ordenador, cuyos
diseños físicos y lógicos se ajustarán a lo establecido en el
anexo II de la presente Orden Foral.

Salvo lo previsto en el segundo párrafo de la letra c) de este
mismo artículo, será obligatoria la presentación en soporte
directamente legible por ordenador para aquellas declaraciones
que contengan más de 100 personas o entidades relacionadas,
siendo opcional en los demás casos.

c) Transmisión electrónica, de acuerdo al procedimiento
previsto en el artículo 7 de esta Orden Foral.

Los obligados tributarios señalados en el apartado 1 del artí-
culo 1 de la Orden Foral 1.011/2010, de 24 de noviembre, por
la que se regula la obligación de efectuar determinados trámites
de carácter tributario por vía electrónica, presentarán obligato-
riamente la declaración por esta vía.

Artículo 2. Obligados a presentar el modelo 349.
Están obligados a presentar el modelo 349 de declaración

recapitulativa de operaciones con sujetos pasivos de la UE
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Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamenduak 79. artikuluan
aipatzen dituen eragiketak egin dituzten zerga honen subjektu
pasibo guztiek, eragiketa horiek egiaztatu eta ikertzea Zerga
Administrazio honi dagokionean.

3. artikulua. Aitorpen laburtzailearen edukia.

Aitorpen laburtzailean honako eragiketak adierazi behar
dira, Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamenduak 79.
eta 80. artikuluetan jasotakoari jarraiki:

1.a Beste estatu kide batera egindako ondasun entregak,
Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Legea egokitzen duen
abenduaren 29ko 102/1992 Foru Dekretuak 25. artikuluaren
lehen, bigarren eta hirugarren apartatuetan xedatutakoaren ara-
bera Zerga honetatik salbuetsita daudenean.

Eragiketa horien artean sartuko dira aipatutako 102/1992
Foru Dekretuak 9. artikuluaren 3. zenbakian jasotzen dituen
ondasun transferentziak, eta zehazki, esandako foru dekretu
horren 27. artikuluko 12. zenbakian xedatutakoagatik salbue-
tsita inportatu diren ondasunen geroko entregak.

Zenbaki honetan aipatu diren ondasun entregetatik kanpo
geldituko dira honako eragiketak:

a) Garraiobide berrien noizbehinkako entregak, 102/1992
Foru Dekretuaren 5. artikuluko lehen apartatuaren e) letran
aipatzen diren pertsonek eginak direnean.

b) Balio Erantsiaren gaineko Zergaren subjektu pasiboek
egindakoak, horien hartzaileek Europar Batasuneko beste ezein
estatutan zerga horren ondorioetarako identifikazio zenbakirik
ez dutenean.

2.a Zergari lotuta dauden Batasunaren barruko ondasun
eskurapenak, baldin eta zergaren aplikazio lurraldean tributu
horren ondorioetarako identifikatuta dauden pertsona edo enti-
tateek eginak badira.

Eragiketa horien artean sartuko dira beste estatu kide bate-
tik egiten diren ondasun transferentziak, 102/1992 Foru
Dekretuak 16. artikuluaren 2 apartatuan aipatuak, eta zehazki,
beste estatu kide batean aurrez inportatuta egiten diren batasun
barruko ondasun eskurapenak, baldin eta haien inportazioa zer-
gan salbuetsi bada gorago aipatutako foru dekretuak 27. artiku-
luaren 12. zenbakian ezarritako baldintza berdinetan.

3.a Batasunaren barruko zerbitzu prestazioak.

Ondorio horietarako, zerbitzu prestazioak Batasun barruko
zerbitzu prestaziotzat hartuko dira honako baldintzak betetzen
dituztenean:

a) Zerbitzu prestazioei aplikagarriak zaizkien kokatze
arauen arabera, ez jotzea zergaren aplikazio lurraldean
egindakotzat.

b) Beste estatu kide batean zergari lotuta eta salbuetsi
gabe egotea.

c) Hartzailea enpresari edo profesionala izatea eta halako-
tzat jardutea, eta haren jarduera ekonomikoaren egoitza estatu
kide horretan egotea, edo bertan establezimendu iraunkorra edo
ohiko helbide edo bizilekua edukitzea; edo, bestela, hartzaile
hori enpresari edo profesional gisa jarduten ez duen pertsona
juridikoa izatea, eta, hala ere, zergaren ondorioetarako, identifi-
kazio zenbaki bat edukitzea, estatukide horrek emana.

d) Subjektu pasiboa hartzaile hori izatea.

4.a Batasunaren barruko zerbitzu eskurapenak.

todos los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor Añadido
cuya comprobación e investigación competa a esta
Administración tributaria, que hayan realizado las operaciones
previstas en el artículo 79 del Reglamento del Impuesto sobre
el Valor Añadido.

Artículo 3. Contenido de la declaración recapitulativa.

En los términos previstos en los artículos 79 y 80 del
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, en la decla-
ración recapitulativa se consignarán las siguientes operaciones:

1.º Las entregas de bienes destinados a otro Estado miem-
bro, exentas del Impuesto en virtud de lo dispuesto en el artí-
culo 25, apartados uno, dos y tres del Decreto Foral 102/1992,
de 29 de diciembre, de adaptación de la Ley del Impuesto sobre
el Valor Añadido.

Se incluirán entre estas operaciones las transferencias de
bienes comprendidas en el artículo 9, número 3.º, del referido
Decreto Foral 102/1992 y, en particular, las entregas ulteriores
de bienes cuya importación hubiera estado exenta de acuerdo
con lo dispuesto en el número 12.º del artículo 27 de dicho
Decreto Foral.

Quedarán excluidas de las entregas de bienes a que se
refiere este número las operaciones:

a) Las entregas de medios de transporte nuevos realizadas
a título ocasional por las personas comprendidas en el artículo
5, apartado uno, letra e) del Decreto Foral 102/1992.

b) Las realizadas por sujetos pasivos del Impuesto sobre
el Valor Añadido para destinatarios que no tengan atribuido un
número de identificación a efectos del citado tributo en cual-
quier otro Estado miembro de Comunidad Europea.

2.º Las adquisiciones intracomunitarias de bienes sujetas al
Impuesto, realizadas por personas o entidades identificadas a
efectos del mismo en el territorio de aplicación del tributo.

Se incluirán entre estas operaciones las transferencias de
bienes desde otro Estado miembro a que se refiere el artículo
16, apartado 2.º, del Decreto Foral 102/1992 y, en particular, las
adquisiciones intracomunitarias de bienes que hayan sido pre-
viamente importados en otro Estado miembro donde dicha
importación haya estado exenta del Impuesto en condiciones
análogas a las establecidas por el apartado 12.º del artículo 27
del citado Decreto Foral.

3.º Las prestaciones intracomunitarias de servicios.

A tales efectos, se considerarán prestaciones intracomunita-
rias de servicios las prestaciones de servicios en las que concu-
rran los siguientes requisitos:

a) Que, conforme a las reglas de localización aplicables a
las mismas, no se entiendan prestadas en el territorio de aplica-
ción del Impuesto.

b) Que estén sujetas y no exentas en otro Estado miembro.

c) Que su destinatario sea un empresario o profesional
actuando como tal y radique en dicho Estado miembro la sede
de su actividad económica, o tenga en el mismo un estableci-
miento permanente o, en su defecto, el lugar de su domicilio o
residencia habitual, o que dicho destinatario sea una persona
jurídica que no actúe como empresario o profesional pero tenga
asignado un número de identificación a efectos del Impuesto
suministrado por ese Estado miembro.

d) Que el sujeto pasivo sea dicho destinatario.

4.º Las adquisiciones intracomunitarias de servicios.
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Ondorio horietarako, Batasunaren barruko zerbitzu eskura-
penak izango dira enpresaburu edo profesional batek zergaren
aplikazio lurraldean zergari lotuta eta salbuetsi gabe ematen
dituenak, betiere, jarduera ekonomikoaren egoitza edo haiek
emateko establezimendu iraunkorra edo, bestela, haren helbi-
dea edo ohiko bizilekua Batasunaren barruan baina zergaren
aplikazio lurraldetik kanpo badago.

5.a Batasunaren barruko ondasun eskurapenak egin ondo-
rengo entregak, 102/1992 Foru Dekretuaren 26. artikuluko
hirugarren apartatuan aipatuak, baldin eta beste estatu kide
batean egiten badira Espainiako Zerga Administrazioak Balio
Erantsiaren gaineko Zergaren ondorioetarako emandako identi-
fikazio zenbaki bat erabilita.

4. artikulua. Aurkezteko epea.
Bat. Oro har, aitorpen laburtzaileak hilabete natural

bakoitzean egindako eragiketak jaso behar ditu. Dagokion hila-
betea amaitu ondorengo hilabetearen lehen hogeita bost egun
naturalen barruan aurkeztu behar da, bi salbuespen eginda:
Uztailekoa abuztuan eta irailaren lehen hogeita bost egun natu-
ralen barruan aurkeztu ahal izango da, eta abendukoa, berriz,
urtarrilaren lehen hogeita hamar egun naturalen barruan aur-
keztu beharko da.

Bi. Aitorpen laburtzailean adierazi behar diren Batasu-
naren barruko ondasun entregen eta zerbitzu prestazioen zenba-
teko metatu osoa ez bada izan, ez erreferentziazko hiruhilekoan
ez aurreko lau hiruhileko natural bakoitzean, 50.000 eurokoa
baino handiagoa, Balio Erantsiaren gaineko Zerga kanpoan
utzita, dagokion hiruhilekoa amaitu ondorengo hilabetearen
lehen hogeita bost egun naturalen barruan aurkeztu beharko da
aitorpen laburtzailea. Urteko azken hiruhilekoari dagokion
aitorpena, ordea, urtarrilaren lehen hogeita hamar egun natura-
len barruan aurkeztuko da.

Hiruhileko natural bakoitza osatzen duten hilabeteetako
edozeinen bukaeran aurreko paragrafoan aipatutako zenbatekoa
gainditzen bada, aitorpen laburtzaile bat aurkeztu beharko da
hiruhileko natural hori hasi denetik igarotako hilabeterako edo
hilabeteetarako eta hurrengo lehen hogeita bost egun naturalen
barruan, honako irizpidearen arabera:

a) Aurreko paragrafoan aipatutako zenbatekoa lehen hiru-
hileko naturalean gainditzen bada, hileko aitorpena aurkeztu
behar da hilabete horretan egindako eragiketak sartuta.

b) Aurreko paragrafoan aipatutako zenbatekoa bigarren
hiruhileko naturalean gainditzen bada, hileko aitorpen bat aur-
keztu behar da hiruhilekoaren lehen bi hilabeteetan egindako
eragiketak sartuta. Gainera, marka bat gehitu beharko da hiru-
hilekoa osagabea dela adierazteko.

Hiru. Ondorengo bi zirkunstantziak gertatzen direnean,
aitorpen laburtzailea urte naturalari buruzkoa izango da, eta
urtea amaitu ondorengo urtarrilaren lehen hogeita hamar egun
naturalen barruan aurkeztuko da:

a) Aurreko urte naturalean egindako ondasun entregen eta
zerbitzu prestazioen zenbateko osoa, Balio Erantsiaren gaineko
Zerga kanpoan utzita, 35.000 eurokoa baino handiagoa ez iza-
tea.

b) Aurreko urte naturalean 102/1992 Foru Dekretuaren
25. artikuluko lehen eta hirugarren apartatuen arabera salbue-
tsita egin diren ondasun entregen zenbateko osoa, garraiobide
berrien entregena izan ezik, 15.000 eurokoa baino handiagoa ez
izatea.

A tales efectos, se considerarán adquisiciones intracomuni-
tarias de servicios las prestaciones de servicios sujetas y no
exentas en el territorio de aplicación del Impuesto que sean
prestadas por un empresario o profesional cuya sede de activi-
dad económica o establecimiento permanente desde el que las
preste o, en su defecto, el lugar de su domicilio o residencia
habitual, se encuentre en la Comunidad pero fuera del territorio
de aplicación del Impuesto.

5.º Las entregas subsiguientes a las adquisiciones intraco-
munitarias de bienes a que se refiere el apartado tres del artículo
26 del Decreto Foral 102/1992, realizadas en otro Estado miem-
bro utilizando un número de identificación a efectos de
Impuesto sobre el Valor Añadido asignado por la Adminis-
tración tributaria española.

Artículo 4. Plazo de presentación.
Uno. Con carácter general, la declaración recapitulativa

comprenderá las operaciones realizadas en cada mes natural, y
se presentará durante los veinticinco primeros días naturales del
mes inmediato siguiente al correspondiente período mensual,
salvo la correspondiente al mes de julio, que podrá presentarse
durante el mes de agosto y los veinticinco primeros días natu-
rales del mes de setiembre, y la correspondiente al mes de
diciembre, que deberá presentarse durante los 30 primeros días
naturales del mes de enero.

Dos. Cuando ni durante el trimestre de referencia ni en
cada uno de los cuatro trimestres naturales anteriores el importe
total acumulado de las entregas de bienes que deban consig-
narse y de las prestaciones intracomunitarias de servicios que
deban consignarse en la declaración recapitulativa sea superior
a 50.000 euros, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido, la
declaración recapitulativa deberá presentarse durante los vein-
ticinco primeros días naturales del mes inmediato siguiente al
correspondiente período trimestral, salvo la del último trimestre
del año, que deberá presentarse durante los treinta primeros días
naturales del mes de enero.

Si al final de cualquiera de los meses que componen cada tri-
mestre natural se superara el importe mencionado en el párrafo
anterior, deberá presentarse una declaración recapitulativa para
el mes o los meses transcurridos desde el comienzo de dicho tri-
mestre natural durante los veinticinco primeros días naturales
inmediatos siguientes, de acuerdo con el siguiente criterio:

a) Si se supera el importe mencionado en el párrafo ante-
rior en el primer mes del trimestre natural, deberá presentarse
una declaración mensual incluyendo las operaciones realizadas
en dicho mes.

b) Si se supera el importe mencionado en el párrafo ante-
rior en el segundo mes del trimestre natural, deberá presentarse
una declaración mensual, en la que se incluirán las operaciones
correspondientes a los dos primeros meses del trimestre y se
incorporará una marca en la que se indique que se trata de un
trimestre truncado.

Tres. La declaración recapitulativa se referirá al año natural
y se presentará durante los treinta primeros días naturales del
mes de enero siguientes a dicho año, cuando concurran las dos
circunstancias siguientes:

a) Que el importe total de las entregas de bienes y presta-
ciones de servicios, excluido el Impuesto sobre el Valor
Añadido, realizadas durante el año natural anterior no sea supe-
rior a 35.000 euros.

b) Que el importe total de las entregas de bienes, que no
sean medios de transporte nuevos, exentas del impuesto de
acuerdo con lo dispuesto en los apartados uno y tres del artículo
25 del Decreto Foral 102/1992 realizadas durante el año natural
anterior, no sea superior a 15.000 euros.
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5. artikulua. 349 eredua aurkezteko tokia.
Aitorpen laburtzailearen 349 eredua paperean nahiz ordena-

gailuz zuzenean irakurtzeko euskarrian aurkeztu daiteke bai
Zerga-bilketa Erregelamenduak bilketan laguntzeko baimen-
tzen dituen entitateetan, bai herritarren arretarako bulegoetan,
eta bai Gipuzkoako Foru Aldundiko Ogasun eta Finantza
Departamenduko Zeharkako Zergen Kudeaketa Zerbitzuan.

6. artikulua. Ordenagailuz zuzenean irakurtzeko euska-
rria aurkeztean jarraitu beharreko prozedura.

Bat. Ordenagailuz zuzenean irakurtzeko aurkezten diren
euskarri guztiak, behin jaso ondoren, behin-behinekoak izango
dira osorik prozesatu eta egiaztatuak izan arte. Euskarria ez
bada egokitzen foru agindu honetan ezarritako diseinu eta bere-
zitasunetara, aitortzaileari hamar egun balioduneko epea
emango zaio ordenagailuz zuzenean irakurtzeko aurkeztu duen
euskarriaren akatsak zuzendu ditzan. Egun horiek amaitu eta
Zerga Administrazioa ezin bada eskatutako datuetara iritsi fun-
tsezko arazoak oraindik hor daudelako, aitorpen laburtzailea ez
aurkeztutzat joko da ondorio guztietarako, eta zergapekoari
horren berri emango zaio.

Informazioa behin prozesatuta, zirkunstantzia hori zergape-
koari edo aitortzaileari jakinaraziko zaio, ordenagailuz zuze-
nean irakurtzeko euskarria bueltan jaso dezan.

Bi. Ordenagailuz zuzenean irakurtzeko euskarriak bana-
kako aurkezpena jasotzen badu, ondoko dokumentuok aurkez-
tuko ditu aitortzaileak:

1. 349 ereduaren laburpen orriaren bi aleak, behar bezala
beteak eta sinatuak. Behin zigilatu ondoren, aurkezleak interes-
dunaren alea gordeko du beretzat, aitorpena aurkeztu izanaren
frogagiri moduan erabiltzeko.

2. Ordenagailuz zuzenean irakurtzeko euskarriak etiketa
bat eraman behar du itsatsita kanpoaldean, eta bertan ondoko
datuok adieraziko dira, ordena honetan nahitaez:

a) Aitorpen eredua (349).

b) Ekitaldia eta epealdia.

c) Aitortzailearen identifikazio fiskaleko zenbakia (IFZ).

d) Aitortzailearen deiturak eta izena, edo sozietate izena.

e) Aitortzailearen helbidea, udalerria eta posta kodea.

f) Erregistro kopurua, guztira.

g) Harremanetarako pertsonaren deiturak eta izena.

h) Pertsona horren telefonoa eta luzapena.

Datu horiek adierazteko, nahikoa izango da horietako
bakoitza ipintzea aurreko zerrendaren arabera bakoitzari dago-
kion letra aurretik jarrita.

Artxiboak ordenagailuz zuzenean irakurtzeko euskarri bat
baino gehiago badu, guztiek sekuentzialki enumeratutako eti-
keta bana eramango du era honetara, k/1, k/2, etab, eta «k» hori
euskarri kopurua izango da. Bigarren eta hurrengo bolumenen
etiketan aski izango da aurreko a), b), c) eta d) letretan adiera-
zitako datuak jartzea.

Hiru. Ordenagailuz zuzenean irakurtzeko euskarriak tal-
dekako aurkezpena jasotzen badu, aurkezleak (pertsona edo
entitatea) ondoko dokumentuok aurkeztuko ditu:

Artículo 5. Lugar de presentación del modelo 349.
El modelo 349 de declaración recapitulativa se presentará,

tanto en impreso papel como en soporte directamente legible
por ordenador, en las Entidades autorizadas, en los términos del
Reglamento de Recaudación, para actuar como colaboradoras
en la recaudación de los tributos, en las Oficinas de Atención
Ciudadana o en el Servicio de Gestión de Impuestos Indirectos
del Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación
Foral de Gipuzkoa.

Artículo 6. Procedimiento para la presentación del
soporte directamente legible por ordenador.

Uno. Todas las recepciones de soportes directamente legi-
bles por ordenador serán provisionales, a resultas de su proceso
y comprobación. En aquellos supuestos en que no se ajusten al
diseño y demás especificaciones establecidas en la presente
Orden Foral, se requerirá al declarante para que en el plazo de
diez días hábiles, subsane los defectos de que adolezca el
soporte directamente legible por ordenador presentado, transcu-
rridos los cuales y de persistir anomalías sustanciales que impi-
dan a la Administración tributaria el acceso a los datos exigi-
bles, se tendrá por no presentada la declaración recapitulativa a
todos los efectos, circunstancia ésta que se pondrá en conoci-
miento del obligado tributario.

Una vez procesada la información se pondrá en conoci-
miento del obligado tributario o declarante esta circunstancia, a
fin de que pueda proceder a retirar el soporte directamente legi-
ble por ordenador.

Dos. Tratándose de presentación individual en soporte
directamente legible por ordenador, el declarante presentará los
siguientes documentos:

1. Los dos ejemplares de la hoja resumen del modelo 349,
debidamente cumplimentados y firmados, de los cuales, una
vez sellado se entregará al presentador el ejemplar del intere-
sado, que servirá como justificante de la entrega.

2. El soporte directamente legible por ordenador deberá
llevar una etiqueta adherida en el exterior en la que consten los
datos que se especifican a continuación y, necesariamente, por
el mismo orden:

a) Modelo de declaración (349).

b) Ejercicio y período.

c) Número de Identificación Fiscal (NIF) del declarante.

d) Apellidos y nombre, o razón social, del declarante.

e) Domicilio, municipio y código postal del declarante.

f) Número total de registros.

g) Apellidos y nombre de la persona con quien relacio-
narse.

h) Teléfono y extensión de dicha persona.

Para hacer constar los referidos datos bastará consignar
cada uno de ellos precedido de la letra que le corresponda según
la relación anterior.

En el supuesto de que el archivo conste de más de un
soporte directamente legible por ordenador, todos llevarán su
etiqueta numerada secuencialmente: 1/n, 2/n, y así sucesiva-
mente hasta n/n, siendo «n» el número total de soportes. En la
etiqueta del segundo y sucesivos volúmenes sólo será necesario
consignar los datos indicados en las letras a), b), c) y d) ante-
riores.

Tres. Tratándose de presentación colectiva en soporte
directamente legible por ordenador, la persona o entidad pre-
sentadora entregará los siguientes documentos:
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1. 349 ereduaren laburpen orriaren bi aleak, behar bezala
beteta eta sinatuta. Bertan honako datuak egongo dira adiera-
zita: Pertsona edo entitate aurkezlearen identifikazio datuak,
subjektu pasibo aitortzaileen kopurua, eta taldeka aurkeztutako
aitorpen multzoan batasun barruko eskuratzaile edo hornitzaile
gisa zerrendatzen diren pertsona edo entitateen kopuru osoa.
Horrez gain, ekitaldi, epealdi eta aurkezpen motari buruz labur-
pen orrian eskatzen diren datuak ere bete beharko dira.

Behin zigilatu ondoren, aurkezleari «interesdunaren alea»
emango zaio, aitorpena aurkeztu izanaren frogagiri moduan
erabiltzeko.

2. Taldekako aurkezpenean sartu diren subjektu pasibo
aitortzaile guztien laburpen orrietako bi aleak, 349 ereduarenak,
behar bezala beteak eta sinatuak.

Behin zigilatu eta gero, aurkezleak aitortzaileen laburpen-
orrietako interesdunen aleak gordeko ditu beretzat.

3. Ordenagailuz zuzenean irakurtzeko euskarriak etiketa
bat eraman behar du itsatsita kanpoaldean, eta bertan aurkezle-
aren ondorengo datuak adierazi behar dira, ordena honetan
nahitaez:

a) Aitorpen eredua (349).

b) Ekitaldia eta epealdia.

c) Aurkezlearen identifikazio fiskaleko zenbakia (IFZ).

d) Aurkezlearen deiturak eta izena, edo sozietate izena.

e) Aurkezlearen helbidea, udalerria eta posta kodea.

f) Aitortzen duten subjektu pasiboen kopurua.

g) Zerrendatutako pertsona eta entitateen erregistro
kopuru osoa.

h) Harremanetarako pertsonaren deiturak eta izena.

i) Pertsona horren telefonoa eta luzapena.

Datu horiek adierazteko, nahikoa izango da horietako
bakoitza ipintzea aurreko zerrendaren arabera bakoitzari dago-
kion letra aurretik jarrita.

Aurkezpenak ordenagailuz zuzenean irakurtzeko euskarri
bat baino gehiago badu, guztiek sekuentzialki enumeratutako
etiketa bana eramango du era honetara, k/1, k/2, etab, eta «k»
hori euskarri kopurua izango da. Bigarren eta hurrengo bolu-
menen etiketan aski izango da aurreko a), b), c) eta d) letretan
adierazitako datuak jartzea.

7. artikulua. Aitorpena transmisio elektronikoz aurkez-
teko prozedura.

Bat. 349 aitorpen eredua transmisio elektronikoz aurkez-
teko, kontuan hartuko da azaroaren 24ko 1011/2010 Foru
Aginduak ezarritako prozedura, bertan zerga arloko zenbait tra-
mite bide elektronikoz egiteko obligazioa arautzen baita.

Bi. Transmititu beharreko fitxategi informatikoa presta-
tzeko, laguntza programa ofiziala erabili ahal izango da, hain
zuzen ere, erabiltzaileek Gipuzkoako Foru Aldundiaren egoitza
elektronikoan (https://www.gfaegoitza.net) eta Ogasun eta
Finantza Departamentuaren webgunean (http://www.gipuz-
koa.net/ogasuna) eskura izango dutena, baina beste edozein
programa informatiko ere erabili ahal izango da, baldin eta foru
agindu honen II. eranskinean jasota dagoen formatu bereko
fitxategia lortzeko aukera ematen badu.

1. Los dos ejemplares de la hoja resumen del modelo 349
debidamente cumplimentados y firmados en los que habrá
hecho constar los datos de identificación de la persona o enti-
dad que actúe como presentadora, los relativos al número total
de sujetos pasivos declarantes y al número total de personas o
entidades relacionadas como adquirentes o proveedores intra-
comunitarios en el conjunto de declaraciones objeto de la pre-
sentación colectiva. Asimismo, se cumplimentarán los datos
relativos al ejercicio, período y tipo de presentación que figuran
en la hoja resumen.

Una vez sellado se entregará al presentador el ejemplar para
el interesado, que servirá como justificante de la entrega.

2. Los dos ejemplares de las hojas resumen del modelo
349 correspondientes a todos y cada uno de los sujetos pasivos
declarantes incluidos en la presentación colectiva, debidamente
firmados y cumplimentados.

Una vez sellados, el presentador retirará los ejemplares para
el interesado de las hojas resumen correspondientes a los decla-
rantes.

3. El soporte directamente legible por ordenador deberá
llevar una etiqueta adherida en el exterior, en la que se harán
constar los datos del presentador que se especifican a continua-
ción y, necesariamente, por el mismo orden:

a) Modelo de declaración (349).

b) Ejercicio y período.

c) Número de identificación fiscal (NIF) del presentador.

d) Apellidos y nombre o razón social del presentador.

e) Domicilio, municipio y código postal del presentador.

f) Número total de sujetos pasivos declarantes presentados.

g) Número total de registros de personas y entidades rela-
cionadas.

h) Apellidos y nombre de la persona con la que relacio-
narse.

i) Teléfono y extensión de dicha persona.

Para hacer constar los referidos datos bastará consignar
cada uno de ellos precedido de la letra que le corresponda según
la relación anterior.

En caso de que la presentación conste de más de un soporte
directamente legible por ordenador, todos llevarán su etiqueta
numerada secuencialmente: 1/n, 2/n, y así sucesivamente hasta
n/n, siendo «n» el número total de soportes. En la etiqueta del
segundo y sucesivos volúmenes sólo será necesario consignar
los datos indicados en las letras a), b), c) y d) anteriores.

Artículo 7. Procedimiento para la presentación mediante
transmisión por vía electrónica.

Uno. La presentación mediante transmisión por vía elec-
trónica de la declaración modelo 349 se efectuará con arreglo al
procedimiento previsto en la Orden Foral 1011/2010, de 24 de
noviembre, por la que se regula la obligación de efectuar deter-
minados trámites de carácter tributario por vía electrónica.

Dos. Para la elaboración del fichero informático a trans-
mitir se podrá utilizar el programa oficial de ayuda, que se
ponga a disposición de los usuarios en la sede electrónica de la
Diputación Foral de Gipuzkoa ubicada en la dirección
https://www.gfaegoitza.net y en la web tributaria del
Departamento de Hacienda y Finanzas en la dirección
http://www.gipuzkoa.net/ogasuna, u otro programa informático
capaz de obtener un fichero con el mismo formato que el que se
recoge en el anexo II de la presente Orden Foral.
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Hiru. Transmititutako aitorpenak gero berrikusteak aka-
tsak agerian utzi baditzake ere, transmisio elektronikoa egin eta
berehala orri bat bistaratuko da pantailan, paperezko inprima-
kiaren laburpen-orriko interesdunaren alearen tankerakoa,
aitorpenak aurkeztu izanaren frogagiri moduan erabiltzeko.

Lau. Zerga aitorpena bide elektronikoz transmititu ondo-
ren, ez da beharrezkoa izango Ogasun eta Finantza
Departamentuan inolako agiririk aurkeztea.

Bost. Transmisio elektronikoa banakako aitorpenak aur-
kezteko baino ezin da erabili.

Sei. Bide elektronikoz aurkeztutako aitorpenak aldatu,
zuzendu edo baliogabetu nahi badira foru agindu honen 4. arti-
kuluan aipatutako epea amaitu aurretik, bide elektronikoa baino
ezingo da erabili.

Xedapen indargabetzailea.
Foru agindu hau indarrean jartzen denetik aurrera, indarga-

beturik geratuko da urtarrilaren 27ko 55/2010 Foru Agindua,
Europar Batasunaren barruan egindako eragiketak laburbiltzen
dituen aitorpena aurkezteko 349 eredu berria onartu eta ordena-
gailuz zuzenean irakurtzeko euskarri magnetikoaren diseinu
fisiko eta logikoak ezartzen dituena.

Amaierako xedapena.
Foru agindu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN

argitaratzen den egun berean jarriko da indarrean.

Donostia, 2013ko uztailaren 4a.—Helena Franco Ibarzabal,
Ogasun eta Finantza Departamentuko foru diputatua.

(6169) (6805)

Tres. Sin perjuicio de una posterior revisión en la que se
puedan detectar errores en las declaraciones transmitidas, inme-
diatamente después de realizarse la transmisión electrónica se
visualizará una página, similar al ejemplar para el interesado de
la hoja resumen del correspondiente impreso en papel, que ser-
virá como comprobante de presentación de las mismas.

Cuatro. No será necesario presentar con posterioridad a la
transmisión electrónica de la declaración tributaria ningún tipo
de documento en el Departamento de Hacienda y Finanzas

Cinco. La transmisión electrónica únicamente posibilitará
la presentación de declaraciones individuales.

Seis. La modificación, rectificación o anulación de las
declaraciones presentadas por vía electrónica que se efectúe
antes de la finalización del plazo a que se refiere el artículo 4 de
esta Orden Foral, sólo se podrá efectuar por vía electrónica.

Disposición Derogatoria.
A la entrada en vigor de la presente Orden Foral queda dero-

gada la Orden Foral 55/2010, de 27 de enero, por la que se
aprueban el nuevo impreso y los diseños físicos y lógicos del
soporte directamente legible por ordenador para la presentación
del modelo 349 de declaración recapitulativa de operaciones
intracomunitarias.

Disposición Final.
La presente Orden Foral entrará en vigor el mismo día de su

publicación en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa.

San Sebastián, a 4 de julio de 2013.—La diputada foral del
Departamento de Hacienda y Finanzas, Helena Franco
Ibarzabal.

(6169) (6805)
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I. ERANSKINA ANEXO I
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DECLARACION RECAPITULATIVA DE OPERACIONES CON SUJETOS PASIVOS DE LA U.E.
MODELO 349

www.gipuzkoa.net/ogasuna

*8400031612013*

El presente modelo deberá cumplimentarse mecanográficamente con objeto de evitar errores de interpreta-
ción de los datos.

Modelo a utilizar por los sujetos pasivos que hayan realizado entregas o adquisiciones intracomunitarias de
bienes y entregas en otros Estados miembros subsiguientes a adquisiciones intracomunitarias exentas en el 
marco de operaciones triangulares y aquellos que hayan realizado o recibido prestaciones intracomunitarias de
servicios en los términos del art.79 del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido (Real Decreto
1624/1992, de 29 de Diciembre).
INDENTIFICACIÓN

Se consignarán los datos identificativos del sujeto pasivo.
EJERCICIO-PERÍODO Y TIPO DE PRESENTACIÓN

a) Ejercicio: Se consignarán las dos últimas cifras del año al que corresponde el período porel que efectúa la
declaración.

b) Período: Se consignará el código que corresponda según la relación siguiente:En caso de declaraciones
mensuales:

01=Enero, 02=Febrero, 03=Marzo, 04=Abril, 05=Mayo, 06=Junio, 07=Julio, 08=Agosto,09=Septiembre,
10=Octubre, 11=Noviembre, 12=Diciembre.

En el supuesto de declaraciones trimestrales:
1T = 1° Trimestre 3T = 3° Trimestre
2T = 2° Trimestre 4T = 4° Trimestre
Si la declaración fuese de periodicidad anual, se hará constar el período 0A. Declaración bimensual: se

marcará con una X si se trata de una declaración mensual con operaciones correspondientes a los dos primeros
meses del trimestre.

c) Tipo de presentación: Marcará con una X la casilla que corresponde al tipo de presentación:
En impreso
En soporte individual
En soporte colectivo

RESUMEN DECLARACIÓN
Casilla 01 - Operaciones intracomunitarias. Personas y entidades relacionadas: deberá consignar el número

total de sujetos pasivos relacionados en las hojas interiores a los que se hayan efectuado entregas intracomunita-
rias exentas; entregas en otros Estados miembros subsiguientes a adquisiciones intracomunitarias exentas en el
marco de operaciones triangulares; adquisiciones intracomunitarias sujetas, prestaciones intracomunitarias de
servicios no sujetas; ó de los que se hayan recibido prestaciones intracomunitarias de servicios sujetas.

Casilla 02 .- Operaciones intracomunitarias. Importe: deberá consignar la suma total de las bases imponibles
que correspondan a las operaciones efectuadas con la totalidad de sujetos pasivos mencionados en la casilla 01.

Casilla 03 .- Rectificaciones. Personas y entidades relacionadas: deberá consignar el número total de sujetos
pasivos relacionados en las hojas interiores correspondientes a rectificaciones de entregas, de adquisiciones, de
servicios prestados, de servicios recibidos y/o de entregas en otros estados miembros subsiguientes a adquisicio-
nes intracomunitarias exentas en el marco de operaciones triangulares.
PRESENTACIÓN COLECTIVA

En los supuestos de presentación colectiva se acompañarán además de la hoja resumen global correspon-
diente al presentador, tantas hojas resumen como sujetos pasivos declarantes se incluyan en el soporte
presentado.

a) En la hoja resumen correspondiente al presentador, se cumplimentarán:
Casilla 04 .- N° total de declarantes: se consignará el número total de sujetos pasivos declarantes que se

incluyan en el soporte magnético de presentación colectiva.
Casilla 05 .- N° total de personas y entidades relacionadas: se consignará el número total de personas y

entidades relacionadas en las diferentes declaraciones presentadas colectivamente mediante soporte magnético.
b) En la hoja resumen correspondiente a cada uno de los sujetos pasivos declarantes, secumplimentarán los 

apartados correspondientes a “Identificación” y “Resumen declaración”.
REPRESENTANTE

Si el sujeto pasivo actúa por medio de representante, deberá consignar los datos de identificación del mismo.
ENTIDADES JURIDICAS

En el caso de entidades jurídicas es necesaria la declaración de los representantes legales de la entidad.
FECHA Y FIRMA

La presente declaración deberá ir firmada por el sujeto pasivo.
HOJAS INTERIORES

La declaración contiene, además de la hoja resumen, hojas interiores correspondientes a operaciones 
intracomunitarias y a rectificaciones que afecten a operaciones declaradas en periodos anteriores.

Datos a consignar
En todas las hojas se hará constar el N.I.F. del declarante, ejercicio, período y número de hoja y el total de

hojas.
- Ejercicio: Se consignarán las dos últimas cifras del año al que corresponde al período por el que efectúa la

declaración.
- Período: Se consignará el código que corresponda, según la relación siguiente: En caso de declaraciones

mensuales:
01=Enero, 02=Febrero, 03=Marzo, 04=Abril, 05=Mayo, 06=Junio, 07=Julio, 08=Agosto,
09=Septiembre, 10=Octubre, 11=Noviembre, 12=Diciembre.
En el supuesto de declaraciones trimestrales:
1T = 1° Trimestre 3T = 3° Trimestre
2T = 2° Trimestre 4T = 4° Trimestre
Si la declaración fuese de periodicidad anual se hará constar el período 0A.
N.I.F. Comunitario: Se hará constar el número de identificación a efectos del Impuesto sobre el Valor

Añadido atribuído por cada Estado miembro de la UE.
Apellidos y nombre o razón social de los operadores intracomunitarios, se realizará un único asiento por 

cada operador intracomunitario y tipo de operación que se haya realizado, excepto que sea aplicable lo previsto 
en el penúltimo párrafo del apartado “Clave Operaciones a consignar” de las presentes instrucciones.
Base imponible

Se hará constar el importe total de las operaciones intracomunitarias realizadas y de las rectificaciones 
practicadas.
Clave Operaciones a consignar

Se consignarán las operaciones que se recogen en los artículos 79 y 80 del Reglamento del I.V.A., de acuerdo 
a las siguientes claves:

Clave E: las entregas intracomunitarias exentas, entre las que hay que incluir las transferencias de bienes a 
otros Estados, excepto las entregas en otros Estados miembros subsiguientes a adquisiciones intracomunitarias
exentas en el marco de operaciones triangulares, que se consignará <<T>>, y las entregas intracomunitarias de
bienes posteriores a una importación exenta, que se consignarán con las claves <<M>> o <<H>> según 
corresponda.

Clave A: las adquisiciones intracomunitarias de bienes, entre las que se incluirán las transferencias de bienes 
desde otro Estado miembro de la Unión Europea.

Clave S: las prestaciones intracomunitarias de servicios realizadas por el declarante.
Clave I: las Adquisiciones intracomunitarias de servicios localizadas en el territorio de aplicación del 

impuesto, prestadas por empresarios o profesionales establecidos en otros Estados miembros cuyo destinatario 
es el declarante.

Clave T: operaciones triangulares, se hará constar esta clave cuando se realice alguna entrega de bienes de
las mencionadas en el artículo 79 apartado 2 del Reglamento de I.V.A.

Clave M: Entregas intracomunitarias de bienes posteriores a una importación exenta, de acuerdo con el 
apartado 12.º del artículo 27 del Decreto Foral 102/1992.

Clave H: Entregas intracomunitarias de bienes posteriores a una importación exenta, de acuerdo con el 
apartado 12.º del artículo 27 del Decreto Foral 102/1992, efectuadas por el representante fiscal según lo previsto 
en el apartado Tres del artículo 86 del citado Decreto Foral.

Estas operaciones, cuando sean efectuadas para un destinatario para el cual se hayan realizado entregas
intracomunitarias, se anotarán en una línea independiente de aquélla en que se hayan consignado estas últimas 
operaciones.

No se consignarán las adquisiciones intracomunitarias que resulten exentas por aplicación
del artículo 26. Tres del Decreto Foral 102/1992.
Rectificaciones: Cuando se hayan producido circunstancias que supongan errores o rectificaciones de las 

bases imponibles consignadas en períodos anteriores, se procederá a su rectificación en los impresos habilitados
al efecto, en el período en que se hubiera notificado tal modificación al destinatario de los bienes y/o servicios.
La rectificación se hará de acuerdo a las siguientes claves:

Clave E: Rectificaciones a las entregas intracomunitarias exentas, excepto las que deban consignarse, según 
corresponda, con las claves <<T>>, <<M>> o <<H>>.

Clave A: Rectificaciones a las adquisiciones intracomunitarias sujetas.
Clave S: Rectificaciones a las prestaciones intracomunitarias de servicios realizados por el declarante.
Clave I: Rectificaciones a las adquisiciones intracomunitarias de servicios localizados en el territorio de

aplicación del impuesto prestadas por empresarios o profesionales establecidos en otros Estados miembros cuyo
destinatario es el declarante.

Clave T: Rectificaciones a las entregas en otros Estados miembros subsiguientes a adquisiciones intracomu-
nitarias exentas en el marco de operaciones triangulares.

Clave M: rectificaciones de las entregas intracomunitarias de bienes posteriores a una importación exenta, 
de acuerdo con el apartado 12.º del artículo 27 del Decreto Foral 102/1992.

Clave H: rectificaciones de las entregas intracomunitarias de bienes posteriores a una importación exenta, 
de acuerdo con el apartado 12.º del artículo 27 del Decreto Foral 102/1992, efectuadas por el representante fiscal
según lo previsto en el apartado Tres del artículo 86 del citado Decreto Foral.
LUGAR DE PRESENTACIÓN

La “Declaración recapitulativa de Operaciones con Sujetos Pasivos de la UE” modelo 349, podrá presentarse en:
Las Entidades Bancarias de Crédito o Ahorro que tengan reconocida la condición de Entidades Colaborado-

ras de gestión recaudatoria de la Diputación Foral de Gipuzkoa.
Las Oficinas Tributarias de la Diputación Foral de Gipuzkoa.
El Servicio de Gestión de Impuestos Indirectos del Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación

Foral de Gipuzkoa.
PLAZO DE PRESENTACIÓN

La presentación de la declaración recapitulativa modelo 349 se efectuará durante los veinticinco primeros
días naturales del mes siguiente a la finalización de cada período declarado. Se exceptúa la correspondiente al
mes de julio que podrá presentarse durante el mes de agosto y los veinticinco primeros días naturales del mes de
septiembre, así como el último período, que deberá presentarse durante los treinta primeros días naturales del
mes de enero del año siguiente.

No obstante, los sujetos pasivos a que se refiere el artículo 81.3 del Reglamento del I.V.A. podrán presentar
declaración recapitulativa, referida al período correspondiente al año natural, durante los treinta primeros días
naturales del mes de enero del año siguiente.

Composición del N.I.F. de los distintos Estados miembros
País
Alemania
Austria
Bélgica
Bulgaria
Chipre

Dinamarca
Eslovaquia
Eslovenia
Estonia
Finlandia
Francia
Gran Bretaña
Grecia
Holanda
Hungría
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburgo
Malta
Polonia
Portugal
Rep. Checa
Rumanía
Suecia

DE
AT
BE
BG
CY

DK
SK
SI
EE
FI
FR
GB
EL
NL
HU
IE
IT
LV
LT
LU
MT
PL
PT
CZ
RO
SE

Código país
9 caracteres numéricos
9 caracteres alfanuméricos
10 caracteres numéricos
9 ó 10 caracteres numéricos
9 caracteres alfanuméricos

Croacia HR 11 caracteres numéricos
8 caracteres numéricos
10 caracteres numéricos
8 caracteres numéricos
9 caracteres numéricos
8 caracteres numéricos
11 caracteres alfanuméricos
5, 9 ó 12 caracteres alfanuméricos
9 caracteres numéricos
12 caracteres alfanuméricos
8 caracteres numéricos
8 caracteres alfanuméricos
11 caracteres numéricos
11 caracteres numéricos
9 ó 12 caracteres numéricos
8 caracteres numéricos
8 caracteres numéricos
10 caracteres numéricos
9 caracteres numéricos
8, 9 ó 10 caracteres numéricos
De 2 a 10 caracteres numéricos
12 caracteres numéricos

Número



EBko SUBJEKTU PASIBOEKIN EGINDAKO ERAGIKETEN AITORPENA
349 EREDUA

www.gipuzkoa.net/ogasuna

*8400031612013*

Eredu hau idazmakinaz bete beharko da datuen interpretazio akatsik ez izateko.
Batasun barruko ondasun entregak edo eskurapenak egin dituzten subjetku pasiboek edota, eragiketa

triangeluarrak direla medio, eskurapen salbuetsien ondoren beste estatukide batzuetan entregak egin dituztenek
edota batasun barruko zerbitzuak prestatu edo jaso dituztenek bete beharko dute eredu hau, betiere eragiketa
horiek guztiak Balio Erantsiaren gaineko Erregelamenduak (abenduaren 29ko 1624/1996 Errege Dekretuak)
ezarritakoaren arabera burutu badira.
IDENTIFIKAZIOA

Subjektu pasiboaren identifikazio datuak jarriko dira.
EKITALDIA, ALDIA ETA AURKEZPEN MOTA

a) Ekitaldia: Aitortzen den aldia zein urtetakoa den kontuan izanik, honen azken bi zifrakjarriko dira.
b) Aldia: Dagokion kodea jarriko da ondoren aipatzen denaren arabera:Hileko aitorpenak:
01=Urtarrilla, 02=Otsaila, 03=Martxoa, 04=Apirila, 05=Maiatza, 06=Ekaina, 07=Uztaila, 08=Abuztua, 

09=Iraila, 10=Urria, 11=Azaroa, 12=Abendua. Hiruhileko aitorpenak:
1T = 1. Hiruhilekoa 3T = 3. Hiruhilekoa
2T = 2. Hiruhilekoa 4T = 4. Hiruhilekoa
Aitorpena urtekoa bada, 0A aldia jarriko da.
Bi hilabeteko aitorpena: hiruhileko lehenengo bi hilak batzen dituen hileko aitorpena bada, X jarri behar da.
c) Aurkezpen mota: Jarri X bat aurkezpen mota adierazteko:
Inprimakia
Banakako euskarria
- Taldekako euskarria

AITORPENAREN LABURPENA
01 laukitxoa.- Batasun barruko eragiketak. Zerrendaturiko pertsona eta entitateak: adierazi hemen zenbat

subjektu pasibo zerrendatu diren barneko orrietan batasun barruko entrega salbuetsiak jaso dituztelako;
eragiketa triangeluarrak direla medio, eskurapen salbuetsien ondoren beste estatukide batzuetan entregak izan
dituztelako; zergarri lotuta ez daude batasun barruko zerbitzuak jaso dituztelako; edo beraiengandik batasun
barruko eskurapenak edo zerbitzuak jaso direlako.

02 laukitxoa.- Batasun barruko eragiketak. Zenbatekoa: 01 laukitxoan aipatu diren subjektu pasibo 
guztiekin egindako eragiketen oinarri ezargarrien batura adierazi behar da hemen.

03 laukitxoa.- Zuzenketak. Zerrendaturiko pertsona eta entitateak: entregak, eskurapenak, eragiketa 
triangeluarrak, egindako zerbitzuak eta jasotako zerbitzuen zuzenketengatik barneko orrietan guztira zenbat
subjektu pasibo zerrendatu diren adieraziko da hemen.
TALDEKAKO AURKEZPENA

Aitorpena taldeka aurkezten bada, laburpen orri globalaz gainera, euskarrian sartu diren subjektu pasibo
aitortzaileak adina laburpen orri aurkeztuko dira.

a) Aurkezleari dagokion laburpen orrian honako hauek beteko dira:
04 Aitortzaile kopurua guztira: taldekako aurkezpenaren euskarri magnetikoan zenbat subjektu pasibo

aitortzaile sartu diren adieraziko da.
05 Zerrendaturiko pertsona eta entitate kopurua guztira: euskarri magnetiko bidez taldeka aurkezten diren 

aitorpen desberdinetan zenbat pertsona eta entitate zerrendatu diren adieraziko da.
b) Subjektu pasibo aitortzaile bakoitzaren laburpen orrian “Identifikazioari” eta “Aitorpenarenlaburpenari” 

dagozkion atalak beteko dira.
ORDEZKARIA

Subjektu pasiboak ordezkariaren bitartez jardunez gero, honen identifikazio datuak jarriko dira.
ENTITATE JURIDIKOAK

Entitate juridikoen kasuan, entitatearen legezko ordezkarien aitorpena beharrezkoa da. 
DATA ETA SINADURA

Aitorpen hau subjektu pasiboak sinatu beharko du.
BARNEKALDEKO ORRIAK

Laburpen orriaz gainera, aitorpen honek honako barne-orri hauek ditu: elkarte barruko eragiketei
buruzkoak, eta eragiketa hori egindako zuzenketak adieraztekoak.

Jarri beharreko datuak
Orri guztietan aitortzailearen IFZ, ekitaldia, aldia, orri zenbakia eta orrien kopurua jarriko da.
Ekitaldia: Dagokion urtearen azken bi zifrak jarriko dira.
Aldia: Dagokion kodea jarriko da ondoren aipatzen denaren arabera:
01=Urtarrilla, 02=Otsaila, 03=Martxoa, 04=Apirila, 05=Maiatza, 06=Ekaina, 07=Uztaila, 08=Abuztua, 

09=Iraila, 10=Urria, 11=Azaroa, 12=Abendua.
Hiruhileko aitorpenak:
1T = 1. Hiruhilekoa 3T = 3. Hiruhilekoa
2T = 2. Hiruhilekoa 4T = 4. Hiruhilekoa
Aitorpena urtekoa bada, 0A aldia jarriko da.
Batasuneko IFZ: Balio Erantsiaren gaineko Zergaren ondorioetarako EBko estatukide bakoitzak 

emandako identifikazio zenbakia adierazi behar da.
Batasun barruko operadoreen deiturak eta izena edo sozietatearen izena.
Aitortzailearekin eragiketak egin dituen operadore bakoitzeko eta eragiketa mota bakoitzeko idazpen bana

erabiliko da, jarraibide hauetako “jarri beharreko eragiketen gakoa” izeneko apartatuaren azkenaurreko 
parrafoan aurreikusten dena aplikagarria denean izan ezik.

Oinarri ezargarria
Adierazi batasunaren barruko eragiketen zenbateko osoa eta egindako zuzenketei dagokiena. 
Jarri beharreko eragiketen gakoa
Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko Erregelamenduak 79. eta 80. artikuluan aipatzen dituen

eragiketak adierazi behar dira hemen, ondoren aipatzen diren gakoen arabera:
E gakoa: batasun barruko entrega salbuetsiak, hauek izan ezik: Batasun barruko eskurapen salbuetsien 

ondoren eragiketa triangularraren bitartez beste estatu kide batzuetan egiten diren salmentak (hauei <<T>> 
gakoajarri behar zaie), eta salbuetsitako inportazio baten ondoren Batasunaren barruan egiten diren ondasun 
salmentak (hauei <<M>> edo <<H>> gakoa jarriko zaie, kasuan kasukoa).

A gakoa: batasun barruko eskurapenak, beste estatukidetik egindako eskurapenak aipatuko dira.
S gakoa: aitortzaileak egindako batasun barruko zerbitzuak.
I gakoa: zergari lotuta dauden jasotako batasun barruko zerbitzuak.
T gakoa: Eragiketa Triangeluarrak. BEZaren Erreglamenduak 79. artikuluaren 2. apartatuan jasotzen dituen

entregetako bat egiten bada, orduan T gakoa erabiliko da.
M gakoa: 102/1992 Foru Dekretuko 27. artikuluaren 12. apartatuan jasotakoaren arabera salbuetsitako 

inportazio baten ondoren Batasunaren barruan egindako ondasun salmentak.
H gakoa: 102/1992 Foru Dekretuko 27. artikuluaren 12. apartatuan jasotakoaren arabera salbuetsitako 

inportazio baten ondoren ordezkari fiskalak, Foru Dekretu horren 86. hiru artikuluaren arabera, Batasunaren 
barruan egindako ondasun salmentak.

Gertatzen bada eragiketa hauek batasun barruko entregak jaso dituen hartzaile bati egiten zaizkiola, 
eragiketa horiek azken hauek adierazteko erabilitakoa ez den lerro independiente batean adieraziko dira.

102/1992 Foru Dekretuko 26. artikuluaren 3. apartatuaren arabera salbuesten diren elkarte barruko 
eskurapenak ez dira jarriko.

Zuzenketak: Gertatzen bada, arrazoi batengatik edo bestearengatik, aurreko epealdietan adierazitako 
oinarri ezargarriak akatsdunak direla edo zuzendu beharra dagoela, zuzenketa dagokien inprimakietan egingo 
da ondasunen edo zerbitzuen hartzaileari aldaketa hori jakinarazten zaion epealdian. Zuzenketa ondoren
aipatzen diren gakoen arabera egingo da:

E gakoa: Batasunaren barruko salmenta salbuetsien zuzenketak, <<T>>, <<M>> edo <<H>> gakoarekin
adierazi behar direnak izan ezik.

A gakoa: zergari loluta dauden batasun barruko eskurapenei egindako zuzenketak.
S gakoa: aitortzaileak egindako batasun barruko zerbitzuei zuzenketak.
I gakoa: zergari loluta dauden jasotako batasun barruko zerbitzuei egindako zuzenketak.
T gakoa: eragiketa triangeluarrei egindako zuzenketak.
M gakoa: 102/1992 Foru Dekretuko 27. artikuluaren 12. apartatuan jasotakoaren arabera salbuetsitako 

inportazio baten ondoren Batasunaren barruan egindako ondasun salmenten zuzenketak.
H gakoa: 102/1992 Foru Dekretuko 27. artikuluaren 12. apartatuan jasotakoaren arabera salbuetsitako 

inportazio baten ondoren ordezkari fiskalak, Foru Dekretu horren 86. hiru artikuluaren arabera, Batasunaren 
barruan egindako ondasun salmenten zuzenketak.
AURKEZTEKO TOKIA

“EBko subjektu pasiboekin egindako eragiketak laburbiltzen dituen” 349 aitorpen eredua honako leku
hauetan aurkeztu ahal izango da:

- Gipuzkoako Foru Aldundiak Zergabilketaren kudeaketarako Entitate Laguntzailetzat jotzen dituen
kreditu eta aurrezki banketxeetan.

- Gipuzkoako Foru Aldundiko Zerga Bulegoetan.
- Gipuzkoako Foru Aldundiaren Ogasun eta Finantza Departamentuko Zeharkako Zergen Kudeaketa

Zerbitzuan..
AURKEZTEKO EPEA

Eragiketak laburbiltzen dituen 349 aitorpen eredua, aitortutako aldiaren amaiera iritsi eta hurrengo
hilabetearen lehen hogeita bost egun naturalen barruan aurkeztuko da. Hala ere uztailaren aitorpena, abuztu 
osoan eta irailaren lehen hogeita bost egun naturalaren barruan aurkeztu ahal izango da. Azken aldiari
dagokiona, berriz, hurrengo urteko urtarrilaren lehen hogeita hamar egun naturalen barruan aurkeztuko da.

Nolanahi dela ere, BEZaren Erregelamenduaren 81.3 art.ak aipatzen dituen subjektu pasiboek hurrengo
urteko urtarrilaren lehen hogeita hamar egun naturaletan zehar aurkeztu ahal izango dute urte naturalari
dagokion aitorpen laburtzailea.

Estatukide desberdinetako IFZaren eraketa
Herria

Alemania
Austria
Belgika
Britainia Handia
Danimarka
Errumania
Eslovakia
Eslovenia
Estonia
Finlandia
Frantzia
Grezia
Herbehereak
Hungaria
Irlanda
Italia

Letonia
Lituania
Luxemburg
Malta
Polonia
Portugal
Suedia
Txekiar Errep.
Zipre

DE
AT
BE
GB
DK
RO
SK
SI
EE
FI
FR
EL
NL
HU
IE
IT

LV
LT
LU
MT
PL
PT
SE
CZ
CY

9 karakt. numeriko
9 karakt. alfanumeriko
10 karakt. numeriko
5, 9 edo 12 karakt. alfanumeriko
8 karakt. numeriko
2etatik 10era karakt. numeriko
9 edo 10 karakt. numeriko
8 karakt. numeriko
9 karakt. numeriko
8 karakt. numeriko
11 karakt. alfanumeriko
9 karakt. numeriko
12 karakt. alfanumeriko
8 karakt. numeriko
8 karakt. alfanumeriko
11 karakt. numeriko

Kroazia HR 11 karakt. numeriko
11 karakt. numeriko
9 edo 12 karakt. numeriko
8 karakt. numeriko
8 karakt. numeriko
10 karakt. numeriko
9 karakt. numeriko
12 karakt. numeriko
8, 9 edo 10 karakt. numeriko
9 karakt. alfanumeriko

Herriaren kodea Zenbakia
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349EBko subjektu pasiboen egindako eragiketen aitorpena
Declaración recapitulativa de operaciones con sujetos pasivos de la UE

Abenduaren 29ko 1624/1992 E.D.ko 78.etik 81.era arteko art.ak (31ko B.O.E.)
Art.     78 al 81 del R.D. 1624/1993, de 29 de Diciembre (B.O.E. del 31)
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Aitortzaile kopurua guztira
N.º total de declarantes .............................................

Zerrendaturiko pertsona eta entitate kopurua guztira
N.º total de personas ó entidades relacionadas........

Euskarrian sartutako datuen laburpena
(taldeka aurkezten dutenentzat soilik)

Resumen de datos incluidos en el soporte
(Sólo para presentadores colectivos)
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ta
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NA / IFK
DNI / CIF

Helbidea: kalea edo plaza
Domicilio: Calle o Plaza

Deiturak eta izena eta sozietatearen izena
Apellidos, Nombre y Razón Social

Udalerria
Municipio

Zenbakia
Número

Letra
Letra

Eskailera
Eskalera

Posta Kodea
Código Postal

Gakoa
Clave

Probintzia
Provincia

Oina
Piso

Aldea
Mano

Telefonoa
Telefono

Anagrama
Anagrama

Gakoa
Clave

NA / IFK
DNI / CIF

Helbidea: kalea edo plaza
Domicilio: Calle o Plaza

Deiturak eta izena eta sozietatearen izena
Apellidos, Nombre y Razón Social

Udalerria
Municipio

Zenbakia
Número

Letra
Letra

Eskailera
Eskalera

Posta Kodea
Código Postal

Gakoa
Clave

Probintzia
Provincia

Oina
Piso

Aldea
Mano

Telefonoa
Telefono

Anagrama
Anagrama

Gakoa
Clave
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ENTITATEAREN LEGEZKO ORDEZKARIAEN AITORPENA.
Ondorengo izenpetzaileak(ek), Entitate aitortzailearen legezko ordezkari gisa, aitor-
tutako datu guztiak, merkatal legeriak eta Zergari buruzko arauteriak eskatzen
dituzten liburu ofizialetan dagoen informazioarekin bat datozela adierazten du(te).
           Eta honen lekukotasunez, aitorpen hau sinatzen du(te)

DECLARACION DE LOS REPRESENTANTES LEGALES DE LA ENTIDAD
El(los) abajo firmante(s), como representante(s) legal(es) de la Entidad decla-
rante, manifiesta(n) que todos los datos consignados se corresponden con
la información contenida en los libros oficiales exigidos por la legislación
mercantil y en la normativa del Impuesto.
           En testimonio de lo cual firma(n) la presente declaración en

Lekua eta data     ......................................................................................................................................................................
Lugar y fecha

Jn./And.
D.   .........................................................................................
................................................................................................
NA
DNI .........................................................................................
Ahalorde data eta Notaritza
Fecha Poder y Notaria ......................................................................

Jn./And.
D.   ...............................................................................................
......................................................................................................
NA
DNI .............................................................................................
Ahalorde data eta Notaritza
Fecha Poder y Notaria ...........................................................................

Jn./And.
D.   .........................................................................................
................................................................................................
NA
DNI .........................................................................................
Ahalorde data eta Notaritza
Fecha Poder y Notaria ......................................................................

Data     ...............................................................................................................
Fecha

Aitortzailearen Sinadura
Firma del Declarante
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Ogasun eta Finantza Departamentua
Departamento de Hacienda y Finanzas
www.gipuzkoa.net/ogasuna
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: Inprimakia
Impreso  ...............................................................

Euskarria
Soporte

Banaka / Individual       .......
Taldeka / Colectivo      ..............

NA / IFK
DNI / CIF

Deiturak eta izena eta sozietatearen izena
Apellidos, Nombre y Razón Social

Helbidea: kalea edo plaza
Domicilio: Calle o Plaza

Udalerria
Municipio

Probintzia
Provincia
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Posta kodea
Cod. Postal

Telefonoa
Teléfono

Id
en
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io

a
Id

en
tif
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ac

ió
n

EKITALDIA
EJERCICIO  ....................................................

ALDIA
PERIODO  ......................................................

BI HILABETEKO AITORPENA
DECLARACION BIMENSUAL ..............................

ZUZENKETAK
RECTIFICACIONES..................................................

BATASUN BARRUKO ERAGIKETAK
OPERACIONES INTRACOMUNITARIAS..........

01

03

02

ZERRENDATURIKO PERTSONAK ETA ENTITATEAK
PERSONAS Y ENTIDADES RELACIONADAS

ZENBATEKOA
IMPORTE
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349EBko subjektu pasiboen egindako eragiketen aitorpena
Declaración recapitulativa de operaciones con sujetos pasivos de la UE

Abenduaren 29ko 1624/1992 E.D.ko 78.etik 81.era arteko art.ak (31ko B.O.E.)
Art.     78 al 81 del R.D. 1624/1993, de 29 de Diciembre (B.O.E. del 31)
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Aitortzaile kopurua guztira
N.º total de declarantes .............................................

Zerrendaturiko pertsona eta entitate kopurua guztira
N.º total de personas ó entidades relacionadas........

Euskarrian sartutako datuen laburpena
(taldeka aurkezten dutenentzat soilik)

Resumen de datos incluidos en el soporte
(Sólo para presentadores colectivos)
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NA / IFK
DNI / CIF

Helbidea: kalea edo plaza
Domicilio: Calle o Plaza

Deiturak eta izena eta sozietatearen izena
Apellidos, Nombre y Razón Social

Udalerria
Municipio

Zenbakia
Número

Letra
Letra

Eskailera
Eskalera

Posta Kodea
Código Postal

Gakoa
Clave

Probintzia
Provincia

Oina
Piso

Aldea
Mano

Telefonoa
Telefono

Anagrama
Anagrama

Gakoa
Clave

NA / IFK
DNI / CIF

Helbidea: kalea edo plaza
Domicilio: Calle o Plaza

Deiturak eta izena eta sozietatearen izena
Apellidos, Nombre y Razón Social

Udalerria
Municipio

Zenbakia
Número

Letra
Letra

Eskailera
Eskalera

Posta Kodea
Código Postal

Gakoa
Clave

Probintzia
Provincia

Oina
Piso

Aldea
Mano

Telefonoa
Telefono

Anagrama
Anagrama

Gakoa
Clave
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ENTITATEAREN LEGEZKO ORDEZKARIAEN AITORPENA.
Ondorengo izenpetzaileak(ek), Entitate aitortzailearen legezko ordezkari gisa, aitor-
tutako datu guztiak, merkatal legeriak eta Zergari buruzko arauteriak eskatzen
dituzten liburu ofizialetan dagoen informazioarekin bat datozela adierazten du(te).
           Eta honen lekukotasunez, aitorpen hau sinatzen du(te)

DECLARACION DE LOS REPRESENTANTES LEGALES DE LA ENTIDAD
El(los) abajo firmante(s), como representante(s) legal(es) de la Entidad decla-
rante, manifiesta(n) que todos los datos consignados se corresponden con
la información contenida en los libros oficiales exigidos por la legislación
mercantil y en la normativa del Impuesto.
           En testimonio de lo cual firma(n) la presente declaración en

Lekua eta data     ......................................................................................................................................................................
Lugar y fecha

Jn./And.
D.   .........................................................................................
................................................................................................
NA
DNI .........................................................................................
Ahalorde data eta Notaritza
Fecha Poder y Notaria ......................................................................

Jn./And.
D.   ...............................................................................................
......................................................................................................
NA
DNI .............................................................................................
Ahalorde data eta Notaritza
Fecha Poder y Notaria ...........................................................................

Jn./And.
D.   .........................................................................................
................................................................................................
NA
DNI .........................................................................................
Ahalorde data eta Notaritza
Fecha Poder y Notaria ......................................................................

Data     ...............................................................................................................
Fecha

Aitortzailearen Sinadura
Firma del Declarante
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349Batasun barruko eragiketak / Operaciones intracomunitarias
EBrekin eginiko eragiketen laburpena
Resumen de operaciones con la UE
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349Batasun barruko eragiketak / Operaciones intracomunitarias
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349Batasun barruko eragiketak / Operaciones intracomunitarias
Aurreko aldietako zuzenketak / Rectificaciones de períodos anteriores
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II. ERANSKINA

349 EREDUAREN EUSKARRI MAGNETIKOA
BETETZEKO DISEINU FISIKO-LOGIKOAK

A) Euskarri magnetikoen ezaugarriak.

Hona hemen batasun barruko eragiketen aitorpen labur-
tzailea (349 eredua) aurkezteko euskarri magnetikoek bete
beharreko ezaugarriak:

— Disketeak: 3 ½”-koa, alde bikoitzekoa. Dentsitate handia
(1.44MB). MS-DOS sistema eragilea.

— CD-R (Compact Disc Recordable): Tamaina: 700 MB
gehienez. Formatua: ISO/IEC DIS 9660: 1999, Joliet luzapena-
rekin edo hori gabe.

Euskarriek fitxategi bakar bat eraman behar dute, CEXX
izendatuko dena. XX aitortzen den zerga ekitaldiaren azken bi
zifrak izango dira, eta fitxategi bakar horrek erregistro mota
ezberdinak jasoko ditu, eranskin honetako B) atalean aipatzen
den hurrenkeran.

Aitortzailearen ekipoak ez badu jarritako eskakizun tekni-
koetara egokitzeko gaitasunik, Zerga Informatikako unitatebu-
ruarengana jo beharko du. Helbidea: Errotaburu pasealekua 2,
20018 Donostia. Tf.: 943.113.160, 943.113.161, 943.113.282.
Telefaxa: 943.113.305.

B) Diseinu logikoak. Erregistroen azalpena.

Batasun barruko eragiketak laburbilduko dituen aitorpena
aurkeztu behar duen aitortzaile edo subjektu pasibo bakoitzeko,
bi erregistro mota sartuko dira. Lehen posizioagatik bereiziko
dira horiek, irizpide hauen arabera:

1. mota: Aitortzailearen erregistroa: Identifikazio datuak
eta aitorpenaren laburpena. 1. motako erregistroaren diseinua,
apartatu honetan bertan eta foru agindu honetako eranskinean
aurrerago azaltzen dena.

2. mota: Aitortzailearekin eragiketak egin dituzten bata-
sun barruko operadoreen erregistroak. 2. motako erregistroaren
diseinua, apartatu honetan bertan eta foru agindu honetako
eranskinean aurrerago azaltzen dena.

Aurkezpenaren hurrenkera erregistro motaren araberakoa
izango da. 1. motako erregistro bakarra egongo da, baina 2.
motako erregistroak batasun barruko operadoreak adinakoak
izan daitezke, edo aitorpenak behar dituen zuzenketak adina-
koak. Batasun barruko operadoreenak eta zuzenketenak desber-
dinak izango dira.

Eremu alfabetiko/alfanumeriko guztiak ezkerraldera lerro-
katuta eta eskuinaldetik zuriunez beteak agertuko dira, hizki
larriz eta karaktere berezirik gabe.

Eremu numeriko guztiak eskuinaldera lerrokatuta eta ezke-
rraldetik zeroz beteak agertuko dira, zeinurik gabe eta trinkotu
gabe.

Eremuaren azalpenean bestelakorik esaten ez bada, edukia
eremu guztiek izango dute. Edukirik ez badute, eremu numeri-
koak zeroz beteko dira, eta alfanumeriko/alfabetikoak bete gabe
utziko dira.

Taldekako aurkezpena egiten bada (aitortzaile bat baino
gehiago artxibo berean) euskarriaren lehen erregistro moduan
zero motako erregistro bat aurkeztuko da, foru agindu honetako
apartatu honetan bertan erregistro mota horretarako deskriba-
tzen den diseinuari jarraituta. Horrek aurkezpena egiteaz
arduratzen den pertsona edo entitatearen datuak jasoko ditu, eta
derrigorrezkoa izango da pertsona edo entitate hori euskarrian
aitortzaile bezala ere azaldu arren. Ondoren, lehen aitor-
tzailearen datuak jarriko dira (1. mota), eta haren atzetik bere

ANEXO II

DISEÑOS FISICOS Y LOGICOS DEL SOPORTE
MAGNETICO DEL MODELO 349

A) Características de los soportes magnéticos.

Los soportes magnéticos para la presentación de la declara-
ción recapitulativa de operaciones intracomunitarias (modelo
349) habrán de cumplir las siguientes características:

— Disquetes: De 3 1/2” doble cara. Alta densidad
(1.44MB) Sistema operativo MS-DOS.

— CD-R (Compact Disk Recordable): Capacidad: Hasta
700 MB. Formato ISO/IEC DIS 9660: 1999, con extensión o
sin extensión Joliet.

Los soportes deberán llevar un solo fichero, cuyo nombre
será CEXX, siendo XX las dos últimas cifras del ejercicio fis-
cal al que corresponde la declaración, conteniendo este único
fichero los diferentes tipos de registros y en el orden que se
menciona en el apartado B) de este mismo Anexo.

Si las características del equipo de que dispone el declarante
no le permiten ajustarse a las especificaciones técnicas exigi-
das, deberá dirigirse al Jefe de Unidad de Informática
Tributaria, Paseo de Errotaburu 2 20018 Donostia, Tf.
943.113.160, 943.113.161, 943.113.282, Telefax: 943.113.305.

B) Diseños lógicos. Descripción de los registros.

Por cada declarante o sujeto pasivo, obligado a presentar
declaración recapitulativa de operaciones intracomunitarias, se
incluirán dos tipos diferentes de registros, que se distinguen por
la primera posición, con arreglo a los siguientes criterios:

Tipo 1: Registro del declarante: Datos identificativos y
resumen declaración. Diseño de tipo de registro 1 de los reco-
gidos más adelante en este mismo apartado y anexo de la pre-
sente Orden Foral.

Tipo 2: Registros de operadores intracomunitarios con los
que se han realizado operaciones. Diseño de tipo de registro 2
de los recogidos más adelante en este mismo apartado y anexo
de la presente Orden Foral.

El orden de presentación será el del tipo de registro, exis-
tiendo un único registro del tipo 1 y tantos registros del tipo 2
como operadores intracomunitarios y rectificaciones tenga la
declaración, siendo diferentes los de operadores intracomunita-
rios y los de rectificaciones.

Todos los campos alfabéticos/ alfanuméricos se presentarán
alineados a la izquierda y rellenos de blancos por la derecha, en
mayúsculas y sin caracteres especiales.

Todos los campos numéricos se presentarán alineados a la
derecha y rellenos a ceros por la izquierda sin signos y sin
empaquetar.

Todos los campos tendrán contenido, a no ser que se espe-
cifique lo contrario en la descripción del campo. Si no lo tuvie-
ran, los campos numéricos se rellenarán a ceros y los alfanu-
méricos/alfabéticos a blancos.

En los supuestos de presentación colectiva (más de un
declarante en el mismo archivo) se presentará como primer
registro del soporte un registro tipo 0, con arreglo al diseño de
tipo de registro 0 que se incluye a continuación en este mismo
anexo de la presente Orden Foral, el cual contendrá los datos de
la persona o entidad responsable de la presentación y existirá en
todo caso, aunque dicha persona o entidad figure también en el
soporte como declarante. A continuación seguirán los datos del
primer declarante, tipo 1, seguido de sus operadores intracomu-
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batasun barruko operadoreak (2. mota); jarraian, ondorengo
aitortzailearen datuak adieraziko dira, eta horrela hurrenez
hurren.

Eremu batean zenbateko bat eurotan adierazi behar den
guztietan, ulertuko da azken bi posizioak zati hamartarra direla,
eta gainerakoak zati osoa.

nitarios, tipo 2; a continuación los datos del siguiente declarante
y así sucesivamente.

En todos aquellos campos en los que deba consignarse un
importe se entenderá que las dos últimas posiciones llevan los
decimales de euros y el resto la parte de euros.
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0 MOTAKO ERREGISTROA: 
AITORTZALE ERREGISTROA

(Posizioak, izaera eta eremuen azalpena)

— Posizioak: 1.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Erregistro mota.

Konstantea: «0» (Zero).

— Posizioak: 2-4.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Aitorpenen eredua.

«349» konstantea.

— Posizioak: 5-8.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Ekitaldia.

Euskarrian sartu diren aitorpenen zerga ekitaldiaren lau
zifrak jarriko dira.

— Posizioak: 9-10.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Zuriuneak.

— Posizioak: 11-12.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Gipuzkoako Foru Ogasuna.

Konstantea: «20» (hogei).

— Posizioak: 13-21.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Aurkezlearen IFZ.

* Entitatea bada, IFZ adieraziko da.

* Pertsona fisikoa bada, NA adieraziko da.

— Posizioak: 22-61.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Aurkezlearen deiturak eta izena, edo
sozietate izena.

1. motako erregistroan aitortzailearentzat zehaztu den iriz-
pide berberari jarraituz beteko da.

— Posizioak: 62-94.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Aurkezlearen helbidea.

Eremu hau sei azpieremutan banatzen da:

62-63: Helbidearen siglak.

64-83: Bide publikoaren izena. Alfabetikoa izan behar du
eta, beraz, izenean letrak dituena hizkiekin adieraziko da (adi-
bidez; abuztuaren 31, «abuztuaren hogeita hamaika» idatziko
da). Errepidea denean, km Iturra jarriko da bukaeran.

84-88: Etxe zenbakia edo puntu kilometrikoa (dezimalik
gabe). Numerikoa izan behar du eta bost posiziokoa.

89-90: Eskailera.

91-92: Pisua.

93-94: Atea.

— Posizioak: 95-99.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Posta kodea.

TIPO DE REGISTRO 0: 
REGISTRO DE PRESENTADOR

(Posiciones, naturaleza y descripción de los campos)

— Posiciones: 1

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Tipo de registro.

Constante «0» (Cero).

— Posiciones: 2-4.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Modelo de presentación.

Constante «349».

— Posiciones: 5-8.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Ejercicio.

Las cuatro cifras del ejercicio fiscal al que corresponden las
declaraciones incluidas en el soporte.

— Posiciones: 9-10.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 11-12.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Hacienda Foral de Gipuzkoa.

Constante «20» (veinte).

— Posiciones: 13-21.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: NIF del presentador.

* Si se trata de una entidad se consignará su NIF.

* Si se trata de una persona física, se consignará su DNI.

— Posiciones: 22-61.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Apellidos y nombre o Razón
Social del presentador.

Se rellenará con el mismo criterio que el especificado para
el declarante en el registro tipo 1.

— Posiciones: 62-94.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Domicilio del presentador.

Este campo se subdivide en seis subcampos:

62-63: Siglas del domicilio.

64-83: Nombre de la vía pública. Ha de ser alfabético y, en
consecuencia, la que tenga números en su nombre se consignará
con letras (ejemplo: 31 de agosto, será treinta y uno de agosto).
En caso de ser una carretera se finalizará con la abreviatura km.

84-88: Número de la casa o punto kilométrico (sin decima-
les). Ha de ser numérico de cinco posiciones.

89-90: Escalera.

91-92: Piso.

93-94: Puerta.

— Posiciones: 95-99.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Código postal.
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Aurkezlearen zerga helbideari dagokiona.

— Posizioak: 100-111.

Izaera: Alfabetikoa.

Eremuen azalpena: Aurkezlearen udalerria.

Hamabi posizio hartzen ditu. Izenak hamabi karaktere
baino gehiago baditu, lehenengo hamabiak jarriko dira, inongo
artikulu eta preposiziorik gabe.

— Posizioak: 112-116.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Artxiboan aurkeztutako aitortzaileak
guztira.

Aurkeztu diren aitortzaileen kopuru osoa adieraziko da (1.
motako erregistro grabatuen kopurua).

— Posizioak: 117-125.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Zerrendaturiko pertsona eta entitateak
guztira.

Batasun barruko operadoreen kopuru osoa adieraziko da (2.
motako erregistro grabatuen kopurua).

— Posizioak: 126.

Eremuen azalpena: Zuriuneak

— Posizioak: 127-175.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Harremanetarako pertsonaren datuak.

Eremu hau bitan banatzen da:

127-135: Telefonoa. Ezkerreko posizioetan jarriko da
aurrizkia.

136-175: Deiturak eta izena. 1. motako erregistroan aitor-
tzailearentzat (pertsona fisikoa) zehaztu den irizpide berberari
jarraituz beteko da.

— Posizioak: 176-247.

Eremuen azalpena: Zuriuneak

— — Posizioak: 248-250.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Marka.

Konstantea: «G10».

* Zenbateko guztiak positiboak izango dira.

* Edukirik ez duten eremu numerikoak zeroz bete behar
dira.

* Edukirik ez duten eremu alfanumeriko edo alfabetikoak
zuriuneak izango dira.

* Eremu numeriko guztiak eskuinaldera lerrokatuko dira,
eta ezkerraldetik zeroz beteko dira.

* Eremu alfanumeriko guztiak ezkerraldera lerrokatuko
dira, eta eskuinaldetik zuriuneak izango dira.

El que corresponda al domicilio fiscal del presentador.

— Posiciones: 100-111.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Municipio del presentador.

Ocupa doce posiciones. Si el nombre excede de doce carac-
teres, se consignarán los doce primeros caracteres sin artículos
ni preposiciones.

— Posiciones: 112-116.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Total de declarantes presenta-
dos en el archivo.

Figurará el número total de declarantes presentados
(número de registros de tipo 1 grabados).

— Posiciones: 117-125.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Total de personas y entidades
relacionadas.

Figurará el número total de operadores intracomunitarios
(número de registros de tipo 2 grabados).

— Posiciones: 126.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 127-175.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Datos de la persona con quien
relacionarse.

Este campo se subdivide en dos:

127-135: Teléfono. El prefijo irá consignado en las posicio-
nes de la izquierda.

136-175: Apellidos y Nombre. Se rellenará con el mismo
criterio que el especificado para el declarante (persona física)
en el registro de tipo 1.

— Posiciones: 176-247.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 248-250.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Marca.

Constante «G10».

* Todas las cantidades serán positivas.

* Los campos numéricos que no tengan contenido se
rellenarán a ceros.

* Los campos alfanuméricos y alfabéticos que no tengan
contenido se rellenarán a blancos.

* Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y
rellenos de ceros en la izquierda.

* Todos los campos alfanuméricos ajustados a la
izquierda y rellenos de blancos por la derecha.
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1. MOTAKO ERREGISTROA: 
AITORTZAILE ERREGISTROA

(Posizioak, izaera eta eremuen azalpena)

— Posizioak: 1.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Erregistro mota.

Konstantea: «1» (Bat).

— Posizioak: 2-4.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Aitorpen eredua.

Konstantea: «349».

— Posizioak: 5-8.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Ekitaldia.

Aitortzen den zerga ekitaldiaren lau zifrak jarri behar dira.

— Posizioak: 9-10.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Epealdia.

Gako hauetako bat jarri behar da:

«01» - urtarrila

«02» - otsaila

«03» - martxoa

«04» - apirila

«05» - maiatza

«06» - ekaina

«07» - uztaila

«08» - abuztua

«09» - iraila

«10» - urria

«11» - azaroa

«12» - abendua

«1T» - Lehen hiruhilekoa.

«2T» - Bigarren hiruhilekoa.

«3T» - Hirugarren hiruhilekoa.

«4T» - Laugarren hiruhilekoa.

«0A» - Urtekoa

— Posizioak: 11-12.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Gipuzkoako Foru Ogasuna.

Konstantea: «20» (hogei).

— Posizioak: 13-21.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Aitortzailearen IFZ.

— Posizioak: 22-61.

Izaera: Alfabetikoa.

Eremuen azalpena: Aitortzailearen deiturak eta izena, edo
sozietate izena (ordena horretan).

TIPO DE REGISTRO 1:
REGISTRO DE DECLARANTE

(Posiciones, naturaleza y descripción de los campos)

— Posiciones: 1.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Tipo de registro.

Constante: «1» (Uno).

— Posiciones: 2-4.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Modelo de la declaración.

Constante «349».

— Posiciones: 5-8.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Ejercicio.

Las cuatro cifras del ejercicio fiscal al que corresponde la
declaración.

— Posiciones: 9-10.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Período.

Se consignará según la relación de claves:

«01» - enero

«02» - febrero

«03» - marzo

«04» - abril

«05» - mayo

«06» - junio

«07» - julio

«08» - agosto

«09» - setiembre

«10» - octubre

«11» - noviembre

«12» - diciembre

«1T» -  Primer trimestre

«2T» -  Segundo trimestre

«3T» -  Tercer trimestre

«4T» -  Cuarto trimestre

«0A» -  Periodicidad anual

— Posiciones: 11-12.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Hacienda Foral de Gipuzkoa.

Constante «20» (veinte).

— Posiciones: 13-21.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: N.I.F. del declarante.

— Posiciones: 22-61.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Apellidos y nombre (en este
orden) o Razón Social del declarante.
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Pertsona fisikoa bada, jarri lehen deitura, tarte bat, bigarren
deitura, tarte bat eta izen osoa, ordena horretan nahitanahiez.

Entitate juridikoa bada, sozietatearen izen osoa adieraziko
da, anagramarik gabe.

Eremu honetan ezin da inoiz ere merkataritza izenik jarri.

— Posizioak: 62-70.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Zerrendatutako pertsona eta entitate
kopurua, guztira.

Aitortzaile honentzako euskarrian eta batasun barruko ope-
radorearen erregistroan (2. motako erregistroan) aitortutako
eragiketak guztira zenbat subjektu pasiborekin egin diren adie-
razi behar da. Eragiketa horiek izan daitezke: Batasun barruko
salmenta salbuetsiak, batasun barruko eskurapen salbuetsien
ondoren eta eragiketa triangeluarren bitartez beste estatu kide
batzuetan egindako salmentak, batasun barruko eskurapen
lotuak, batasun barruko zerbitzu prestazioak edo batasun
barruko zerbitzu eskurapenak.

Batasun barruko operadoreen zenbat erregistrok (2. motako
zenbat erregistrok) duten 22. posizioan «E», «M», «H», «A»,
«T», «S» edo «I» letra eragiketa gako gisa.

— Posizioak: 71-83.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Zerrendatutako pertsona eta entitateekin
egindako eragiketen zenbatekoa.

Adierazi behar da aurreko apartatuan aipatutako subjektu
pasibo guztiek egindako eragiketei dagozkien oinarri ezargar-
rien batura. Eragiketa horiek izan daitezke: Batasun barruko
salmenta salbuetsiak, batasun barruko eskurapen salbuetsien
ondoren eta eragiketa triangeluarren bitartez beste estatu kide
batzuetan egindako salmentak, batasun barruko eskurapen
lotuak, batasun barruko zerbitzu prestazioak edo batasun bar-
ruko zerbitzu eskurapenak.

Batasun barruko operadoreen erregistroetako (2. motako
erregistroetako) 77-89 posizioetan adierazitako oinarri ezarga-
rrien batura, 22. posizioan eragiketa gakoa «E», «M», «H»,
«A», «T», «S» edo «I» denean.

— Posizioak: 84-92.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Zuzenketak egindako zerrendatutako
pertsona eta entitate kopurua, guztira.

Aitortzaile honentzako euskarrian eta zuzenketen erregis-
troan (2. motako erregistroan) guztira zenbat zuzenketa erregis-
tro bete diren adierazi behar da. Zuzendutako eragiketak izan
daitezke: Batasun barruko salmenta salbuetsiak, batasun
barruko eskurapen salbuetsien ondoren eta eragiketa triange-
luarren bitartez beste estatu kide batzuetan egindako salmentak,
batasun barruko eskurapen lotuak, batasun barruko zerbitzu
prestazioak edo batasun barruko zerbitzu eskurapenak.

Zuzenketen zenbat erregistrok (2. motako zenbat erregis-
trok) duten 22. posizioan «E», «M», «H», «A», «T», «S» edo
«I» letra eragiketa gako gisa.

— Posizioak: 93.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Aitortzeko obligazioaren maiztasuna
aldatzearen adierazlea.

Si es una persona física se consignará el primer apellido, un
espacio, el segundo apellido, un espacio y el nombre completo,
necesariamente por este orden.

Si es una entidad jurídica se consignará la razón social com-
pleta, sin anagrama.

En ningún caso podrá figurar en este campo un nombre
comercial.

— Posiciones: 62-70.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Número total de personas y
entidades relacionadas.

Deberá consignar el número total de sujetos pasivos a los
que se hayan efectuado entregas intracomunitarias exentas,
entregas en otros Estados miembros subsiguientes a adquisicio-
nes intracomunitarias exentas en el marco de operaciones trian-
gulares, adquisiciones intracomunitarias sujetas, prestaciones
intracomunitarias de servicios o adquisiciones intracomunita-
rias de servicios declarados en el soporte para este declarante
que figuren en el registro de operador intracomunitario (regis-
tro de tipo 2).

Número de registros de operador intracomunitario (registro
de tipo 2) con clave de operación, posición 22, igual a
«E»,«M», «H», «A», «T»,«S» o «I».

— Posiciones: 71-83.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Importe de las operaciones rea-
lizadas con las personas y entidades relacionadas.

Deberá consignar la suma total de las bases imponibles que
correspondan a entregas intracomunitarias exentas, entregas en
otros Estados miembros, subsiguientes a adquisiciones intraco-
munitarias exentas en el marco de operaciones triangulares,
adquisiciones intracomunitarias sujetas, prestaciones intraco-
munitarias de servicios o adquisiciones intracomunitarias de
servicios, efectuadas por la totalidad de sujetos pasivos men-
cionados en el apartado anterior.

Suma de bases imponibles, posiciones 77-89, de los regis-
tros de operador intracomunitario (registro de tipo 2) y clave de
operación, posición 22, igual a «E», «M», «H», «A», «T»,» S»
o «I».

— Posiciones: 84-92.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Número total de personas y
entidades relacionadas con rectificaciones.

Deberá consignar el número total de registros de rectifica-
ciones de entregas intracomunitarias exentas, de entregas en
otros Estados miembros subsiguientes a adquisiciones intraco-
munitarias exentas en el marco de operaciones triangulares, de
adquisiciones intracomunitarias sujetas, prestaciones intraco-
munitarias de servicios o adquisiciones intracomunitarias de
servicios declarados en el soporte para este declarante que figu-
ren en el registro de rectificaciones (registro de tipo 2).

Número de registros de rectificaciones (registro de tipo 2)
con clave de operación, posición 22, igual a «E», «M», «H»,
«A», «T»,» S» o «I».

— Posiciones: 93.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Indicador cambio periodicidad
en la obligación de declarar.
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Ondasun salmenten eta zerbitzu prestazioen zenbateko osoa
50.000 eurokoa baino handiagoa bada (2010 eta 2011ko ekital-
dietan muga hori 100.000 €-koa izango da) hiruhileko bakoi-
tzeko bigarren hilabetean (otsailean, maiatzean, abuztuan eta
azaroan) hileko aitorpen bat aurkeztu behar da epealdi horren-
gatik, eta bertan hilabete horretako (hiruhilekoaren bigarren
hilabeteko) eta aurreko hilabeteko (hiruhilekoaren lehen hilabe-
teko) eragiketak sartuko dira.

Honako balio hauetako bat jarri beharko da:

X: Hileko aitorpenak hiruhilekoaren lehen bi hilabeteetako
eragiketak jasotzen dituenean.

Zuriunea: Beste edozein kasutan.

— Posizioak: 94-142

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Harremanetarako pertsona.

Harremanetarako pertsonaren datuak. Euskarriak kolekti-
boak direnean, hutsuneak utziko dira eremu honetan, datu
horiek 0 motako erregistroan jarri behar direlako. Eremu hau
bitan banatzen da:

94-102: Telefonoa. Ezkerreko muturrean dauden posizioe-
tan jarriko da aurrezkia.

103-142: Deiturak eta izena. 1. motako erregistroan aitor-
tzailearentzat (pertsona fisikoa) zehaztu den irizpide berari
jarraituz beteko da.

— Posizioak: 143-247.

Eremuen azalpena: Zuriuneak.

— Posizioak: 248-250.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Marka.

Konstantea: «G10».

* Edukirik ez duten eremu numerikoak zeroz bete behar
dira.

* Zenbateko guztiak positiboak izango dira.

* Edukirik ez duten eremu alfanumeriko edo alfabetikoak
zuriuneak izango dira.

* Eremu numeriko guztiak eskuinaldera lerrokatuko dira,
eta ezkerraldetik zeroz beteko dira.

* Eremu alfanumeriko eta alfabetiko guztiak ezkerraldera
lerrokatuko dira, eta eskuinaldetik zuriuneak izango dira.

En caso de que el importe total de las entregas de bienes y
prestaciones de servicio superen los 50.000 euros (en los ejer-
cicios 2010 y 2011 este límite será de 100.000€) en el segundo
mes de cada trimestre (febrero, mayo, agosto, noviembre)
deberá presentarse una declaración mensual por ese período en
la que se incluirán las operaciones correspondientes a ese mes
(segundo mes del trimestre) y al anterior (primer mes del tri-
mestre)

Se consignará el valor que corresponda según la siguiente
relación:

X: Si se corresponde con una declaración mensual con ope-
raciones correspondientes a los dos primeros meses del trimestre.

Blanco: En cualquier otro caso.

— Posiciones: 94-142.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Persona con quien relacionarse.

Datos de la persona con quien relacionarse. En caso de
soportes colectivos este campo vendrá rellenado a espacios por-
que estos datos deberán ser consignados en el registro de tipo 0.
Este campo se subdivide en dos:

94-102: Teléfono. El prefijo irá consignado en las posicio-
nes de más a la izquierda.

103-142: Apellidos y nombre. Se rellenará con el mismo
criterio que el especificado para el declarante (persona física)
en el registro tipo 1.

— Posiciones: 143-247.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 248-250.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Marca.

Constante «G10».

* Los campos numéricos que no tengan contenido se
rellenarán a ceros.

* Todas las cantidades serán positivas.

* Los campos alfanuméricos y alfabéticos que no tengan
contenido se rellenarán a blancos.

* Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y
rellenos de ceros en la izquierda.

* Todos los campos alfanuméricos y alfabéticos ajustados
a la izquierda y rellenos de blancos por la derecha.
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2. MOTAKO ERREGISTROA: 
BATASUN BARRUKO OPERADOREEN ERREGISTROA

(Posizioak, izaera eta eremuen azalpena)

— Posizioak: 1.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Erregistro mota.

Konstantea: «2» (bi).

— Posizioak: 2-4.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Aitorpen eredua.

Konstantea: «349».

— Posizioak: 5-8.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Ekitaldia.

1. motako erregistroan posizio hauetarako esandakoa jarri
behar da.

— Posizioak: 9-10.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Epealdia.

1. motako erregistroan posizio hauetarako esandakoa jarri
behar da.

— Posizioak: 11-12.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Gipuzkoako Foru Ogasuna.

1. motako erregistroan posizio hauetarako esandakoa jarri
behar da.

— Posizioak: 13-21.

Izaera: Alfabetikoa.

Eremuen azalpena: Aitortzailearen IFZ.

1. motako erregistroan posizio hauetarako esandakoa jarri
behar da.

— Posizioak: 22.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Eragiketa gakoa. Dagokiona jarri behar
da, gako hauen arabera:

«E: Batasun barruko salmenta salbuetsiak, hauek izan ezik:
Batasun barruko eskurapen salbuetsien ondoren eragiketa trian-
geluarren bitartez beste estatu kide batzuetan egiten diren sal-
mentak (hauei «T» gakoa jarri behar zaie), eta salbuetsitako
inportazio baten ondoren Batasunaren barruan egiten diren
ondasun salmentak (hauei «M» edo «H» gakoa jarriko zaie,
kasuan kasukoa).

A: Batasun barruko eskurapen lotuak.

T: Batasun barruko eskurapen salbuetsien ondoren eta era-
giketa triangeluarren bitartez beste estatu kide batzuetan egiten
diren salmentak. BEZaren Erregelamenduak 79.2 artikuluan
aipatzen dituen ondasun salmentetako bat egiten denean.

Eragiketa hauen hartzaileari batasun barruko salmentak
egin bazaizkio, eragiketa hauek beste horietatik aparte adierazi
behar dira erregistro independente batean.

A Aitortzaileak egindako batasun barruko zerbitzu presta-
zioak.

TIPO DE REGISTRO 2: 
REGISTRO DE OPERADOR INTRACOMUNITARIO

(Posiciones, naturaleza y descripción de los campos)

— Posiciones: 1.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Tipo de registro.

Constante «2» (Dos).

— Posiciones: 2-4.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Modelo de declaración.

Constante «349».

— Posiciones: 5-8.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Ejercicio.

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del
registro tipo 1.

— Posiciones: 9-10.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Periodo.

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del
registro tipo 1.

— Posiciones: 11-12.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Hacienda Foral de Gipuzkoa.

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del
registro tipo 1.

— Posiciones: 13-21.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: NIF del declarante.

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del
registro tipo 1.

— Posiciones: 22.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Clave de operación. Se consig-
nará la que corresponda según las siguientes claves:

E: Entregas intracomunitarias exentas, excepto las entregas
en otros Estados miembros subsiguientes a adquisiciones intra-
comunitarias exentas en el marco de operaciones triangulares,
que se consignará «T», y las entregas intracomunitarias de
bienes posteriores a una importación exenta, que se consigna-
rán con las claves «M» o «H» según corresponda.

A: Adquisiciones intracomunitarias sujetas.

T: Entregas en otros Estados miembros subsiguientes a
adquisiciones intracomunitarias exentas en el marco de opera-
ciones triangulares. Cuando se realice alguna entrega de bienes
de las mencionadas en el artículo 79, apartado 2.º del
Reglamento del IVA.

Estas operaciones, cuando sean efectuadas para un destina-
tario para el cual se hayan realizado entregas intracomunitarias,
se consignarán en un registro independiente de aquél en que se
hayan consignado estas últimas operaciones.

S: Prestaciones intracomunitarias de servicios realizadas
por el declarante.
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I: Zergaren aplikazio lurraldean kokatzen diren batasun
barruko zerbitzu eskurapenak, beste estatu kide batzuetan eza-
rritako enpresari edo profesionalek aitortzailearentzat eginak.

M: Abenduaren 29ko 102/1992 Foru Dekretuak,
Gipuzkoako zerga araudia Balio Erantsiaren gaineko Zergari
buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legera egokitzen duenak,
27. artikuluaren 12. apartatuan jasotakoaren arabera salbuetsi-
tako inportazio baten ondoren Batasunaren barruan egindako
ondasun salmentak.

H: Abenduaren 29ko 102/1992 Foru Dekretuak,
Gipuzkoako zerga araudia Balio Erantsiaren gaineko Zergari
buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legera egokitzen duenak,
27. artikuluaren 12. apartatuan jasotakoaren arabera salbuetsi-
tako inportazio baten ondoren ordezkari fiskalak foru dekretu
horren 86.hiru artikuluaren arabera Batasunaren barruan egin-
dako ondasun salmentak.

— Posizioak: 23-36.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Batasuneko IFZ. Bi azpieremutan bana-
tuta dago:

23-24: Herri kodea. Europar Batasuneko estatu kidea
identifikatzen duten lehen bi letrek osatzen dute.

25-36: Zenbakia. Eremu alfanumerikoa da. Ezkerraldera
lerrokatuko da, eta zenbakiak hamabi posizio baino gutxiago
dituenean zuriuneak utziko dira eskuinaldetik.

Estatu kideen batasuneko IFZren osaera:

Herria Herri kodea Zenbakia

Alemania DE 9 karaktere numeriko

Austria AT 9 karaktere alfanumeriko

Belgika BE 10 karaktere numeriko

Britainia Handia GB 5, 9 edo 12 karaktere alfanumeriko

Bulgaria BG 9 edo 10 karaktere numeriko

Kroazia HR 11karaktere numeriko

Danimarka DK 8 karaktere numeriko

Errumania RO 2tik 10era karaktere numeriko

Eslovakia SK 10 karaktere numeriko

Eslovenia SI 8 karaktere numeriko

Estonia EE 9 karaktere numeriko

Finlandia FI 8 karaktere numeriko

Frantzia FR 11 karaktere alfanumeriko

Grezia EL 9 karaktere numeriko

Herbehereak NL 12 karaktere alfanumeriko

Hungaria HU 8 karaktere numeriko

Irlanda IE 8 karaktere alfanumeriko

Italia IT 11 karaktere numeriko

Letonia LV 11 karaktere numeriko

Lituania LT 9 edo 12 karaktere numeriko

Luxemburg LU 8 karaktere numeriko

Malta MT 8 karaktere numeriko

Polonia PL 10 karaktere numeriko

Portugal PT 9 karaktere numeriko

Suedia SE 12 karaktere numeriko

Txekiar errep. CZ 8, 9 edo 10 karaktere numeriko

Zipre CY 9 karaktere alfanumeriko

I: Adquisiciones intracomunitarias de servicios localizadas
en el territorio de aplicación del Impuesto, prestadas por empre-
sarios o profesionales establecidos en otros Estados miembros
cuyo destinatario es el declarante.

M: Entregas intracomunitarias de bienes posteriores a una
importación exenta, de acuerdo con el apartado 12.º del artículo
27 del Decreto Foral 102/1992, de 29 de diciembre, por el que
se adapta la normativa fiscal del Territorio Histórico de
Gipuzkoa a la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto
sobre el Valor Añadido.

H: Entregas intracomunitarias de bienes posteriores a una
importación exenta, de acuerdo con el apartado 12.º del artículo
27 del Decreto Foral 102/1992, de 29 de diciembre, por el que
se adapta la normativa fiscal del Territorio Histórico de
Gipuzkoa a la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto
sobre el Valor Añadido, efectuadas por el representante fiscal
según lo previsto en el apartado Tres del artículo 86 del citado
Decreto Foral.

— Posiciones: 23-36.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: NIF Comunitario. Se subdivide
en dos subcampos:

23-24: Código del país. Se compone de las dos primeras
letras identificativas del estado miembro de la CEE.

25-36: Número. Campo alfanumérico que se ajustará a la
izquierda y se rellenará con blancos a la derecha en los casos en
que dicho número tenga menos de doce posiciones.

Composición del NIF comunitario de los distintos Estados
miembros:

País Cod. País Número

Alemania DE 9 caracteres numéricos

Austria AT 9 caracteres alfanuméricos

Bélgica BE 10 caracteres numéricos

Bulgaria BG 9 o 10 caracteres numéricos

Chipre CY 9 caracteres alfanuméricos

Croacia HR 11 caracteres numéricos

Dinamarca DK 8 caracteres numéricos

Eslovaquia SK 10 caracteres numéricos

Eslovenia SI 8 caracteres numéricos

Estonia EE 9 caracteres numéricos

Finlandia FI 8 caracteres numéricos

Francia FR 11 caracteres alfanuméricos

Gran Bretaña GB 5, 9 ó 12 caracteres alfanu-méricos

Grecia EL 9 caracteres numéricos

Holanda NL 12 caracteres alfanuméricos

Hungria HU 8 caracteres numéricos

Irlanda IE 8 caracteres alfanuméricos

Italia IT 11 caracteres numéricos

Letonia LV 11 caracteres numéricos

Lituania LT 9 ó 12 caracteres numéricos

Luxemburgo LU 8 caracteres numéricos

Malta MT 8 caracteres numéricos

Polonia PL 10 caracteres numéricos

Portugal PT 9 caracteres numéricos

Rep.Checa CZ 8, 9 ó 10 caracteres nu-méricos

Rumania RO De 2 a 10 caracteres numéricos

Suecia SE 12 caracteres numéricos
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— Posizioak: 37-76.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Batasun barruko operadorearen deiturak
eta izena, edo sozietate izena.

1. motako erregistroan aitortzailearentzat zehaztu den
irizpide berberari jarraituz beteko da.

— Posizioak: 77-89.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Oinarri ezargarria.

Batasun barruko operadore bakoitzarentzat egindako eragi-
keta guztien oinarri ezargarri osoa adierazi behar da, eragiketa
mota bakoitzeko: Batasun barruko salmenta salbuetsiak (E era-
giketa gakoa), batasun barruko eskurapen lotuak (A eragiketa
gakoa), batasun barruko eskurapen salbuetsien ondoren eta era-
giketa triangeluarren bitartez beste estatu kide batzuetan egin-
dako salmentak (T eragiketa gakoa), batasun barruko zerbitzu
prestazioak (S eragiketa gakoa), edo batasun barruko zerbitzu
eskurapenak (I eragiketa gakoa). Hortaz, epealdi berean hainbat
eragiketa egin badira batasun barruko operadore batekin, eragi-
keta horiek eragiketa gakoaren arabera metatuko dira, eragiketa
gako bakoitzeko eta epealdi bakoitzeko erregistro bakarra izan
dadin. Eragiketa triangeluarretan, batasun barruko operadorea-
ren eta epealdiaren arabera metatu behar dira, eta beste erregis-
tro independente batean adierazi.

BEZaren Erregelamenduak 79. eta 80. artikuluetan aipatzen
dituen eragiketak jarri behar dira.

— Posizioak: 90-247.

Eremuen azalpena: Zuriuneak.

— Posizioak: 248-250.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Marka.

Konstantea: «G10».

* Zenbateko guztiak positiboak izango dira.

* Edukirik ez duten eremu numerikoak zeroz bete behar
dira.

* Edukirik ez duten eremu alfanumeriko edo alfabetikoak
zuriuneak izango dira.

* Eremu numeriko guztiak eskuinaldera lerrokatuko dira,
eta ezkerraldetik zeroz beteko dira.

* Eremu alfanumeriko eta alfabetiko guztiak ezkerraldera
lerrokatuko dira, eta eskuinaldetik zuriuneak izango dira.

— Posiciones: 37-76.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Apellidos y nombre o razón
social del operador intracomunitario.

Se cumplimentará con el mismo criterio que el especificado
para el declarante en el registro de tipo 1.

— Posiciones: 77-89.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Base imponible.

Se hará constar el importe total de la Base Imponible del
conjunto de las entregas intracomunitarias exentas, si se ha con-
signado clave de operación E, del conjunto de las adquisiciones
intracomunitarias sujetas, si se ha consignado clave de opera-
ción A, del conjunto de las entregas en otros Estados miembros
subsiguientes a adquisiciones intracomunitarias exentas en el
marco de operaciones triangulares, si se ha consignado clave de
operación T, del conjunto de prestaciones intracomunitarias de
servicios realizadas si se ha consignado clave de operación S, o
del conjunto de adquisiciones intracomunitarias de servicios si
se ha consignado clave de operación I para cada operador intra-
comunitario. Por lo tanto, si en un mismo periodo se han reali-
zado varias operaciones con un operador intracomunitario,
éstas deberán acumularse por clave de operación con el fin de
consignar un único registro por cada clave de operación y
periodo. En cuanto a las operaciones triangulares, también
deberán acumularse por operador intracomunitario y periodo,
no obstante se consignarán en un registro independiente de
aquellas operaciones distintas de éstas.

Se consignarán las operaciones mencionadas en los artícu-
los 79 y 80 del Reglamento del IVA.

— Posiciones: 90-247.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 248-250.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Marca.

Constante «G10».

* Todas las cantidades serán positivas.

* Los campos numéricos que no tengan contenido se
rellenarán a ceros.

* Los campos alfanuméricos y alfabéticos que no tengan
contenido se rellenarán a blancos.

* Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y
rellenos de ceros en la izquierda.

* Todos los campos alfanuméricos y alfabéticos ajustados
a la izquierda y rellenos de blancos por la derecha.
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2. MOTAKO ERREGISTROA:
ZUZENKETEN ERREGISTROA

(Posizioak, izaera eta eremuen azalpena)

Aurreko aitorpenetan adierazitako oinarri ezargarriak akas-
tunak direnean edo horiek zuzendu beharra gertatzen denean
bete behar da erregistro hau.

— Posizioak: 1.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: «rregistro mota.

Konstantea: «2» (bi).

— Posizioak: 2-4.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Aitorpen eredua.

Konstantea: «349».

— Posizioak: 5-8.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Ekitaldia.

1. motako erregistroan posizio hauetarako esandakoa jarri
behar da.

— Posizioak: 9-10.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Epealdia.

1. motako erregistroan posizio hauetarako esandakoa jarri
behar da.

— Posizioak: 11-12.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Gipuzkoako Foru Ogasuna.

1. motako erregistroan posizio hauetarako esandakoa jarri
behar da.

— Posizioak: 13-21.

Izaera: Alfabetikoa.

Eremuen azalpena: Aitortzailearen IFZ.

1. motako erregistroan posizio hauetarako esandakoa jarri
behar da.

— — Posizioak: 22.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Eragiketa gakoa. Dagokiona jarri behar
da, gako hauen arabera:

E: Batasunaren barruko salmenta salbuetsien zuzenketak,
«T», «M» edo «H» gakoarekin adierazi behar direnak izan ezik.

A: Batasun barruko eskurapen lotuen zuzenketak.

T: Batasun barruko eskurapen salbuetsien ondoren eta era-
giketa triangeluarren bitartez beste estatu kide batzuetan egiten
diren salmenten zuzenketak. BEZaren Erregelamenduak 79.2
artikuluan aipatzen dituen ondasun salmentetako bat egiten
denean.

Eragiketa hauen hartzaileari batasun barruko salmentak
egin bazaizkio, eragiketa hauek beste horietatik aparte adierazi
behar dira erregistro independente batean.

TIPO DE REGISTRO 2: 
REGISTRO DE RECTIFICACIONES

(Posiciones, naturaleza y descripción de los campos)

Este formato de registro se cumplimentará cuando se hayan
producido circunstancias que supongan errores o rectificacio-
nes de las Bases Imponibles consignadas en declaraciones ante-
riores.

— Posiciones: 1.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Tipo de registro.

Constante «2» (Dos).

— Posiciones: 2-4.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Modelo de declaración.

Constante «349».

— Posiciones: 5-8.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Ejercicio.

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del
registro tipo 1.

— Posiciones: 9-10.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Periodo.

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del
registro tipo 1.

— Posiciones: 11-12.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Hacienda Foral de Gipuzkoa.

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del
registro tipo 1.

— Posiciones: 13-21.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: NIF del declarante.

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del
registro tipo 1.

— Posiciones: 22.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Clave de operación. Se consig-
nará la que corresponda según las siguientes claves:

E: Rectificaciones de las entregas intracomunitarias exen-
tas, excepto las que deban consignarse, según corresponda, con
las claves «T», «M» o «H».

A: Rectificaciones a las adquisiciones intracomunitarias
sujetas.

T: Rectificaciones a las entregas en otros Estados miembros
subsiguientes a adquisiciones intracomunitarias exentas en el
marco de operaciones triangulares. Cuando se realice alguna
entrega de bienes de las mencionadas en el artículo 79, apartado
2.º del Reglamento del IVA.

Estas operaciones, cuando sean efectuadas para un destina-
tario para el cual se hayan realizado entregas intracomunitarias,
se consignarán en un registro independiente de aquél en que se
hayan consignado estas últimas operaciones.
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A: Aitortzaileak egindako batasun barruko zerbitzu presta-
zioen zuzenketak.

I: Zergaren aplikazio lurraldean beste estatu kide batzuetan
ezarritako enpresari edo profesionalek aitortzailearentzat egin-
dako batasun barruko zerbitzu eskurapenen zuzenketak.

M: Abenduaren 29ko 102/1992 Foru Dekretuak,
Gipuzkoako zerga araudia Balio Erantsiaren gaineko Zergari
buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legera egokitzen duenak,
27. artikuluaren 12. apartatuan jasotakoaren arabera salbuetsi-
tako inportazio baten ondoren Batasunaren barruan egindako
ondasun salmenten zuzenketak.

H: Abenduaren 29ko 102/1992 Foru Dekretuak,
Gipuzkoako zerga araudia Balio Erantsiaren gaineko Zergari
buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legera egokitzen duenak,
27. artikuluaren 12. apartatuan jasotakoaren arabera salbuetsi-
tako inportazio baten ondoren ordezkari fiskalak foru dekretu
horren 86.hiru artikuluaren arabera Batasunaren barruan egin-
dako ondasun salmenten zuzenketak.

— Posizioak: 23-36.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Batasuneko IFZ. Bi azpieremutan bana-
tuta dago:

23-24: Herri kodea. Europar Batasuneko estatua identifika-
tzen duten lehen bi letrek osatzen dute.

25-36: Zenbakia. Eremu alfanumerikoa. Ezkerraldera lerro-
katu behar da, eta zenbakiak hamabi posizio baino gutxiago
dituenean zuriuneak utziko dira eskuinaldetik.

Estatu kideen Batasuneko IFZren osaera:

Herria Herri kodea Zenbakia

Alemania DE 9 karaktere numeriko
Austria AT 9 karaktere alfanumeriko
Belgika BE 10 karaktere numeriko
Britainia Handia GB 5, 9 edo 12 karaktere alfanumeriko
Bulgaria BG 9 edo 10 karaktere numeriko
Kroazia HR 11karaktere numeriko
Danimarka DK 8 karaktere numeriko
Errumania RO 2tik 10era karaktere numeriko
Eslovakia SK 10 karaktere numeriko
Eslovenia SI 8 karaktere numeriko
Estonia EE 9 karaktere numeriko
Finlandia FI 8 karaktere numeriko
Frantzia FR 11 karaktere alfanumeriko
Grezia EL 9 karaktere numeriko
Herbehereak NL 12 karaktere alfanumeriko
Hungaria HU 8 karaktere numeriko
Irlanda IE 8 karaktere alfanumeriko
Italia IT 11 karaktere numeriko
Letonia LV 11 karaktere numeriko
Lituania LT 9 edo 12 karaktere numeriko
Luxemburg LU 8 karaktere numeriko
Malta MT 8 karaktere numeriko
Polonia PL 10 karaktere numeriko
Portugal PT 9 karaktere numeriko
Suedia SE 12 karaktere numeriko
Txekiar errep. CZ 8, 9 edo 10 karaktere numeriko
Zipre CY 9 karaktere alfanumeriko

S: Rectificaciones a las prestaciones intracomunitarias de
servicios realizadas por el declarante.

I: Rectificaciones a las adquisiciones intracomunitarias de
servicios localizadas en el territorio de aplicación del Impuesto,
prestadas por empresarios o profesionales establecidos en otros
Estados miembros cuyo destinatario es el declarante.

M: Rectificaciones de las entregas intracomunitarias de
bienes posteriores a una importación exenta, de acuerdo con el
apartado 12.º del artículo 27 del Decreto Foral 102/1992, de 29
de diciembre, por el que se adapta la normativa fiscal del
Territorio Histórico de Gipuzkoa a la Ley 37/1992, de 28 de
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido.

H: Rectificaciones de las entregas intracomunitarias de
bienes posteriores a una importación exenta de acuerdo con el
apartado 12.º del artículo 27 del Decreto Foral 102/1992, de 29
de diciembre, por el que se adapta la normativa fiscal del
Territorio Histórico de Gipuzkoa a la Ley 37/1992, de 28 de
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, efectuadas por
el representante fiscal según lo previsto en el apartado Tres del
artículo 86 del citado Decreto Foral.

— Posiciones: 23-36.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: NIF Comunitario. Se subdivide
en dos subcampos:

23-24: Código del país. Se compone de las dos primeras
letras identificativas del estado miembro de la CEE.

25-36: Número. Campo alfanumérico que se ajustará a la
izquierda y se rellenará con blancos a la derecha en los casos en
que dicho número tenga menos de doce posiciones.

Composición del NIF comunitario de los distintos Estados
miembros:

País Cod. País Número

Alemania DE 9 caracteres numéricos
Austria AT 9 caracteres alfanuméricos
Bélgica BE 10 caracteres numéricos
Bulgaria BG 9 o 10 caracteres numéricos
Chipre CY 9 caracteres alfanuméricos
Croacia HR 11 caracteres numéricos
Dinamarca DK 8 caracteres numéricos
Eslovaquia SK 10 caracteres numéricos
Eslovenia SI 8 caracteres numéricos
Estonia EE 9 caracteres numéricos
Finlandia FI 8 caracteres numéricos
Francia FR 11 caracteres alfanuméricos
Gran Bretaña GB 5, 9 ó 12 caracteres alfanu-méricos
Grecia EL 9 caracteres numéricos
Holanda NL 12 caracteres alfanuméricos
Hungria HU 8 caracteres numéricos
Irlanda IE 8 caracteres alfanuméricos
Italia IT 11 caracteres numéricos
Letonia LV 11 caracteres numéricos
Lituania LT 9 ó 12 caracteres numéricos
Luxemburgo LU 8 caracteres numéricos
Malta MT 8 caracteres numéricos
Polonia PL 10 caracteres numéricos
Portugal PT 9 caracteres numéricos
Rep.Checa CZ 8, 9 ó 10 caracteres nu-méricos
Rumania RO De 2 a 10 caracteres numéricos
Suecia SE 12 caracteres numéricos
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— Posizioak: 37-76.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Batasun barruko operadorearen deiturak
eta izena, edo sozietate izena.

1. motako erregistroan aitortzailearentzat zehaztu den
irizpide berberari jarraituz beteko da.

— Posizioak: 77-89.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Oinarri ezargarria. Zuzenketaren zenba-
teko absolutua.

Batasun barruko operadore bakoitzarentzat egindako eragi-
keta guztien oinarri ezargarri osoa adierazi behar da, eragiketa
mota bakoitzeko: Batasun barruko salmenta salbuetsiak (E era-
giketa gakoa), batasun barruko eskurapen lotuak (A eragiketa
gakoa), batasun barruko eskurapen salbuetsien ondoren eta era-
giketa triangeluarren bitartez beste estatu kide batzuetan egin-
dako salmentak (T eragiketa gakoa), batasun barruko zerbitzu
prestazioak (S eragiketa gakoa), edo batasun barruko zerbitzu
eskurapenak (I eragiketa gakoa). Hortaz, epealdi berean hainbat
eragiketa egin badira batasun barruko operadore batekin, eragi-
keta horiek eragiketa gakoaren arabera metatuko dira, eragiketa
gako bakoitzeko eta epealdi bakoitzeko erregistro bakarra izan
dadin. Eragiketa triangeluarretan, batasun barruko operadorea-
ren eta epealdiaren arabera metatu behar dira, eta beste erregis-
tro independente batean adierazi.

BEZaren Erregelamenduak 79. eta 80. artikuluetan aipatzen
dituen eragiketak jarri behar dira.

— — Posizioak: 90-96.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Zuzenketaren beste datu batzuk.

Honako azpieremu hauek ditu:

— Zeinua (90. posizioa).

(+) plus zeinua, zuzentzen den aitorpenean gehikuntza bat
adierazteko.

(-) minus zeinua, zuzentzen den aitorpenean gutxipen bat
adierazteko.

— Ekitaldia (91-94 posizioak).

Zuzentzen den aitorpenari dagokion ekitaldiaren lau zifrak.

— Epealdia (95-96 posizioak).

Zuzentzen den aitorpenaren aldia, ondoko gako hauen ara-
bera kodifikatua:

«01» - urtarrila

«02» - otsaila

«03»-martxoa

«04» - apirila

«05» - maiatza

«06» - ekaina

«07» - uztaila

«08» - abuztua

«09» - iraila

«10» - urria

— Posiciones: 37-76.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Apellidos y nombre o razón
social del operador intracomunitario.

Se cumplimentará con el mismo criterio que el especificado
para el declarante en el registro de tipo 1.

— Posiciones: 77-89.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Base imponible. Importe en
valor absoluto de la rectificación

Se hará constar el importe total de la Base Imponible del
conjunto de las entregas intracomunitarias exentas, si se ha con-
signado clave de operación E, del conjunto de las adquisiciones
intracomunitarias sujetas, si se ha consignado clave de opera-
ción A, del conjunto de las entregas en otros Estados miembros
subsiguientes a adquisiciones intracomunitarias exentas en el
marco de operaciones triangulares, si se ha consignado clave de
operación T, del conjunto de prestaciones intracomunitarias de
servicios realizadas si se ha consignado clave de operación S, o
del conjunto de adquisiciones intracomunitarias de servicios si
se ha consignado clave de operación I para cada operador intra-
comunitario. Por lo tanto, si en un mismo periodo se han reali-
zado varias operaciones con un operador intracomunitario,
éstas deberán acumularse por clave de operación con el fin de
consignar un único registro por cada clave de operación y
periodo. En cuanto a las operaciones triangulares, también
deberán acumularse por operador intracomunitario y periodo,
no obstante se consignarán en un registro independiente de
aquellas operaciones distintas de éstas.

Se consignarán las operaciones mencionadas en los artícu-
los 79 y 80 del Reglamento del IVA.

— Posiciones: 90-96.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Otros datos de la rectificación.

Se compone de los siguientes subcampos:

— Signo (posición 90).

(+) signo más, para indicar un incremento en la declaración
que se corrige.

(-) signo menos, para indicar una disminución en la decla-
ración que se corrige.

— Ejercicio (posiciones 91-94).

Las cuatro cifras del ejercicio al que corresponde la decla-
ración que se corrige.

— Período (posiciones 95-96).

Período al que corresponde la declaración que se corrige,
codificado según las siguientes claves:

«01» - enero

«02» - febrero

«03»-marzo

«04» - abril

«05» - mayo

«06» - junio

«07» - julio

«08» - agosto

«09» - setiembre

«10» - octubre
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«11» - azaroa

«12» - abendua

«1T» - Lehen hiruhilekoa.

«2T» - Bigarren hiruhilekoa.

«3T» - Hirugarren hiruhilekoa.

«4T» - Laugarren hiruhilekoa.

«0A» - Urtekoa

— — Posizioak: 97-247.

Eremuen azalpena: Zuriuneak.

— — Posizioak: 248-250.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Marka.

Konstantea: «G10».

* Zenbateko guztiak positiboak izango dira.

* Edukirik ez duten eremu numerikoak zeroz bete behar
dira.

* Edukirik ez duten eremu alfanumeriko edo alfabetikoak
zuriuneak izango dira.

* Eremu numeriko guztiak eskuinaldera lerrokatuko dira,
eta ezkerraldetik zeroz beteko dira.

«11» - noviembre

«12» - diciembre

«1T» - Primer trimestre

«2T» - Segundo trimestre

«3T» - Tercer trimestre

«4T» - Cuarto trimestre

«0A» - Periodicidad anual

— Posiciones: 97-247.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 248-250.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Marca.

Constante «G10».

* Todas las cantidades serán positivas.

* Los campos numéricos que no tengan contenido se
rellenarán a ceros.

* Los campos alfanuméricos y alfabéticos que no tengan
contenido se rellenarán a blancos.

* Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y
rellenos de ceros en la izquierda.
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